Дело №1-65 / 2019

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г.Нелидово 10 июля 2019 года

Нелидовский городской суд Тверской области в составе :

председательствующего судьи Новиковой С.А.,

при секретаре Лапенок Н.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника Нелидовского межрайонного прокурора Замиралова Р.С.,

защитника Шушлебина Д.В., 

подсудимого ФИО1,

потерпевшего Г.А.Ю.,

представителя потерпевшего Г.А.Ю. – ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Нелидово материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, дд.мм.гггг. рождения, уроженца ......, ......, зарегистрированного по адресу: ......, фактически проживающей по адресу: ......, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.286 ч.3 п.«а» УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1, являясь должностным лицом, совершил превышение должностных полномочий, то есть совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан, с применением насилия.

Преступление совершено в Нелидовском районе Тверской области при следующих обстоятельствах: 

Приказом начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Тверской области №379 л/с от 25 сентября 2017 года ФИО1 назначен на должность старшего оперуполномоченного по особо важным делам боевого отделения отряда специального назначения «Гром» Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД (ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области) с 25 сентября 2017 года.

Приказом министра внутренних дел Российской Федерации №750 л/с от 26 июля 2017 года ФИО1 присвоено специальное звание «младший лейтенант полиции».

В своей служебной деятельности ФИО1 руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Тверской области, нормативными правовыми актами МВД России, УМВД России по Тверской области, присягой, Положением отряда специального назначения «Гром», контрактом и должностными инструкциями в пределах его компетенции и в соответствии с занимаемой должностью.

В соответствии с положениями Федерального закона от 07.02.2011г. №3-ФЗ «О полиции» ФИО1 наделен должностными полномочиями, в том числе правами и обязанностями сотрудника полиции, изложенные в:

- статье 1, согласно которой «полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности»;

- статье 5, согласно которой «полиция осуществляет свою деятельность на основе соблюдения и уважения прав и свобод человека и гражданина. Деятельность полиции, ограничивающая права и свободы граждан, немедленно прекращается, если достигнута законная цель или выяснилось, что эта цель не может или не должна достигаться путем ограничения прав и свобод граждан. Сотруднику полиции запрещается прибегать к пыткам, насилию, другому жестокому или унижающему человеческое достоинство обращению. Сотрудник полиции обязан пресекать действия, которыми гражданину умышленно причиняются боль, физическое или нравственное страдание»;

- статье 6, согласно которой «полиция осуществляет свою деятельность в точном соответствии с законом. Всякое ограничение прав, свобод и законных интересов граждан, а также прав и законных интересов общественных объединений, организаций и должностных лиц допустимо только по основаниям и в порядке, которые предусмотрены федеральным законом. Применение сотрудником полиции мер государственного принуждения для выполнения обязанностей и реализации прав полиции допустимо только в случаях, предусмотренных федеральным законом»;

- статье 18, согласно которой «сотрудник полиции имеет право на применение физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия лично или в составе подразделения (группы) в случаях и порядке, предусмотренных федеральными конституционными законами, Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» и другими федеральными законами»;

- статье 19, согласно которой «сотрудник полиции перед применением физической силы, специальных средств или огнестрельного оружия обязан сообщить лицам, в отношении которых предполагается применение физической силы, специальных средств или огнестрельного оружия, о том, что он является сотрудником полиции, предупредить их о своем намерении и предоставить им возможность и время для выполнения законных требований сотрудника полиции. В случае применения физической силы, специальных средств или огнестрельного оружия в составе подразделения (группы) указанное предупреждение делает один из сотрудников полиции, входящих в подразделение (группу)».

- статье, 20 согласно которой «сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если несиловые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей».

Согласно должностным инструкциям, утвержденным начальником УНК УМВД России по Тверской области 12 февраля 2018 года, ФИО1 знает и умеет практически применять индивидуальную и групповую тактику действий при задержании и обезвреживании лиц, задерживаемых по подозрению в совершении преступлении, постоянно совершенствует свой профессиональный уровень (п.23 Инструкции), непосредственно участвует в проведении специальных мероприятий (операций) по изъятию из незаконного оборота наркотических средств, осуществлению в установленном порядке силовой поддержки уполномоченных должностных лиц органов внутренних дел при проведении ими оперативных мероприятий (п.25 Инструкции), принимает меры по недопущению ситуации, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) влияет или может повлиять на ненадлежащее исполнение должностных обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью и правами и законными интересами граждан, организаций, общества или государства, способное привести к причинению вреда правам и законным интересам граждан, организаций, общества или государства (п.32 Инструкции).

Таким образом, проходя службу в органах внутренних дел Российской Федерации в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам боевого отделения ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области, ФИО1 являлся представителем власти, наделенным правом в пределах своей компетенции предъявлять требования и принимать решения, обязательные для исполнения предприятиями, организациями и гражданами, не находящимися от него в служебной зависимости, то есть являлся должностным лицом.

ФИО1, являясь должностным лицом ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области, достоверно знал и осознавал, что использование полицией предоставленных ей прав возможно только в целях исполнения обязанностей, возложенных на полицию Федеральным законом от 07 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции».

В период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 08 минут 25 марта 2018 года старший оперуполномоченный по особо важным делам боевого отделения ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области ФИО1 совместно с командиром 2 боевого отделения ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области В.Ю.Ю., старшим оперуполномоченным 1 боевого отделения ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области Е.А.Б., старшим оперуполномоченным (взрывотехником) 1 боевого отделения ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области П.Р.С.., оперуполномоченным 1 боевого отделения ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области З.Д.И. в рамках исполнения информационного письма «Об оказании содействия» №8/4-3301 от 23 марта 2018 года, рапорта начальника отдела УНК УМВД России по Тверской области С.А.А. от 23 марта 2018 года были задействованы в проведении оперативно-розыскных мероприятий по задержанию лиц, подозреваемых в сбыте наркотических средств, на территории Нелидовского района Тверской области.

25 марта 2018 года в период времени с 10 до 11 часов 08 минут ФИО1, В.Ю.Ю. и Е.А.Б., которые находились в форменном обмундировании сотрудников полиции, при исполнении своих служебных обязанностей в помещении кафе мотеля «Ласточка», расположенного на 322-м километре автомобильной трассы М-9 «Балтия» в Нелидовском районе Тверской области, по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, был задержан Г.А.Ю..

При задержании Г.А.Ю. к последнему в соответствии со ст.20 Федерального закона от 07.02.2011г. №3-ФЗ «О полиции» сотрудником полиции В.Ю.Ю. в помещении кафе мотеля «Ласточка», расположенного на 322-м километре автомобильной трассы М9 «Балтия» в Нелидовском районе Тверской области, была применена физическая сила: В.Ю.Ю. захватил Г.А.Ю. движениями рук за область шеи и стал укладывать на пол. 

В этот момент у ФИО1 на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к Г.А.Ю., а также из ложно понятых интересов службы возник преступный умысел, направленный на превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и влекущих существенное нарушение прав и законных интересов граждан, совершенных с применением насилия. С этой целью он на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к Г.А.Ю., не имея на то законных оснований, поскольку со стороны Г.А.Ю. какое-либо активное физическое сопротивление и противодействие законным требованиям сотрудников полиции не оказывалось, осознавая, что Г.А.Ю. не может оказать какого-либо активного сопротивления, в нарушение требований ст.1, ч.ч.1-3 ст.5, ч.ч.1-2 ст.6, ч.1 ст.18, ч.ч.1, 3 ст.19, ч.ч.1, 2 ст.20 Федерального закона от 07.02.2011г. №3-ФЗ «О полиции», порядка и условий применения физической силы, превышая свои должностные полномочия, в момент, когда В.Ю.Ю. укладывал Г.А.Ю. на пол, руками стал оттаскивать Г.А.Ю. в сторону, нанеся последнему один удар ногой обутой в форменную обувь – берцы, в поясничную область, отчего Г.А.Ю. испытал физическую боль. После фиксации Г.А.Ю. на полу, ФИО1 нанес последнему один удар ногой обутой в форменную обувь – берцы, в поясничную область, от чего Г.А.Ю. испытал физическую боль.

Согласно п.53.4.1 Наставления по организации физической подготовки в органах внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Приказом МВД России от 01.07.2017г. №450 «Об утверждении Наставления по организации физической подготовки в органах внутренних дел Российской Федерации» структура боевого приема борьбы складывается из пяти операций: навязывание хвата и подготовка к выведению из равновесия и (или) нанесению расслабляющего удара; выведение из равновесия и (или) нанесение расслабляющего удара; реализация его технической основы; подготовка (переход) к действиям физического контроля, сковывания, сопровождения; сковывание (удержание), сопровождение под воздействием болевого приема, в связи с чем Наставлением по организации физической подготовки в органах внутренних дел Российской Федерации, утвержденным Приказом МВД России от 01.07.2017г. №450 «Об утверждении Наставления по организации физической подготовки в органах внутренних дел Российской Федерации», а также действующим законодательством, регламентирующим случаи и порядок применения физической силы сотрудниками полиции, не предусмотрено нанесение ударов задерживаемому лицу в область туловища.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 Г.А.Ю. было причинено телесное повреждение в виде закрытого разрыва селезенки, который в момент причинения являлся опасным для жизни повреждением, а поэтому оценивается как тяжкий вред здоровью.

Таким образом, ФИО1 были совершены действия, явно выходящие за пределы его полномочий, и повлекли существенное нарушение прав и законных интересов Г.А.Ю., совершенные с применением насилия, а также нарушение конституционного права на свободу и личную неприкосновенность, выразившиеся в незаконном применении к Г.А.Ю. насилия, в результате которого последнему были причинены телесное повреждение, физическая боль и нравственные страдания.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления не признал и показал, что накануне случившегося от начальника отдела Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Тверской области С.А.А. поступил рапорт о выделении сил и средств для задержания лиц, которые 25 марта 2018 года будут перемещаться по автодороге М-9 «Балтия» в районе г.Нелидово Тверской области; данные лица могут иметь при себе оружие и оказать вооружённое сопротивление. В день отъезда на территорию Нелидовского района командиром отделения отряда специального назначения «Гром» П.Н.П. был проведён инструктаж по задержанию указанных лиц, определено 6 сотрудников, которые будут проводить задержание (он, П.Р.С.., Х.Б.Б., Е.А.Б., З.Д.И. и В.Ю.Ю., который был назначен старшим). Около 9 часов утра 25 марта 2018 года указанные лица, а также оперативные сотрудники УНК УМВД России по Тверской области С.А.А., Я.А.В., Н.Е.И., и оперативные сотрудники УНК из города Москвы прибыли на территорию Нелидовского района. Когда автомашина «Volskwagen Touareg», следовавшая с большой скоростью по автодороге М-9 свернула к кафе «Ласточка», было принято решение о задержании Р.С.В. и Г.А.Ю. в помещении данного кафе. Старший группы ФИО3 дал указания по организации задержания и разбил сотрудников на группы. Когда С.А.А. была дана команда о задержании, сотрудники вбежали в кафе, З.Д.И. и П.Р.С. стали задерживать Р.С.В., а он и ФИО3 – Г.А.Ю. ФИО3 громки и чётко скомандовал: «Работает полиция, всем лежать!» Р.С.В. сразу же лёг на пол. ФИО3 схватил за одежду и положил на пол Г.А.Ю., который лёг на бок и поджал ноги. Он (ФИО1) и Е.А.Б. неоднократно требовали от Г.А.Ю. лечь на живот и выпрямить ноги. Однако Г.А.Ю. данные указания не выполнял. Тогда он (ФИО1) стал наносить тычки ему в ногу, чтобы тот её выпрямил. Когда ФИО3, находившийся за спиной у Г.А.Ю. и державший его руки в «замке», потянулся за наручниками, Г.А.Ю. вырвал руку из «замка» и потянулся к поясу своих брюк. Тогда он (ФИО1) нанёс тычок ногой в кисть руки Г.А.Ю. и приказал завести её за спину. Больше никакого физического воздействия к Г.А.Ю. не применялось. После окончания задержания Г.А.Ю. никому на состояние здоровья не жаловался, вёл себя адекватно, был бодрым. Никто не лишал его права высказать какие-либо жалобы. Никакой личной неприязни у него (ФИО1) к Г.А.Ю. не было, он был для него просто объектом задержания. Целей причинить ему увечье у него не было. Единственной целью было недопущение причинения вреда сотрудникам полиции и другим гражданам, находившимся в тот момент в кафе. Ударов в жизненно важные органы Г.А.Ю. он не наносил, наносил тычки только по конечностям потерпевшего. В данном случае Г.А.Ю. фактически оказывал пассивное сопротивление при задержании: на команды сотрудников полиции не реагировал, лежал не на животе, а на правом боку – из этого положения можно было легко вырваться и причинить вред здоровью лицам, находившимся в кафе. Считает, что его действия находились в рамках закона. Каких-либо действий, выходящих за рамки обстоятельств задержания, он не предпринимал. При задержании Г.А.Ю. он нанёс ему три тычка в бедро и один – по руке. Эти тычки нельзя даже расценивать в качестве ударов. Его действия не могли повлечь причинения тяжкого вреда здоровью потерпевшего, так как ни один из тычков не пришёлся в область туловища. Возможность ошибки с его стороны при задержании Г.А.Ю. исключается. Никакого умысла на причинение вреда здоровью задерживаемого у него не было. Промахнуться и нечаянно попасть ногой вместо руки или ноги по телу потерпевшего он не мог. Последний из нанесённых тычков пришёлся в область кисти руки Г.А.Ю. Ему хорошо известно, что нанесение ударов по туловищу задерживаемого недопустимо. Он дорожит своей работой, стремится к карьерному росту, поэтому наносить удары по недопустимым частям тела он не стал бы, тем более, что с Г.А.Ю. до случившегося знаком не был, никакой неприязни у него к потерпевшему нет. Он не видел, чтобы в ходе задержания или после него кто-то ещё из сотрудников полиции наносил бы удары Г.А.Ю. 

После случившегося по настоянию следователя и его (ФИО1) руководителя по работе он встретился с потерпевшим Г.А.Ю., который предложил выплатить ему 2000000 рублей, после чего он решит вопрос о прекращении уголовного дела. Он выслушал Г.А.Ю., однако факта причинения ему тяжкого вреда здоровью в ходе данной встречи не подтвердил, перед потерпевшим не извинялся, так как никакого преступления не совершал.

Несмотря на отрицание ФИО1 своей вины, его виновность подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, материалами дела. 

Потерпевший Г.А.Ю. показал, что утром 25 марта 2018 года он вместе со своим родственником Р.С.В. ехали на принадлежащем ему (Г.А.Ю.) автомобиле «Volkswagen Touareg» из г.Псков в г.Москву. Около 10 часов остановились позавтракать в кафе «Ласточка», расположенному на автомобильной трассе М-9 «Балтия». В кафе сели за столик друг напротив друга, он (Г.А.Ю.) – спиной к входной двери. Он и Р.С.В. прибыли в кафе «Ласточка» для того, чтобы позавтракать. Минут через 15 в кафе вбежали несколько сотрудников спецназа, одетые в форму черного цвета и маски на головах, которые подбежали к нему с Р.С.В. и положили их на пол. Никакого сопротивления они с Р.С.В. при этом не оказывали. Сотрудники спецназа одели ему на голову капюшон, поэтому окружающую обстановку он не видел, лежал лицом вниз. Затем кто-то из сотрудников спецназа поставил колено на его поясницу и на одну руку ему надели наручники. Когда ему нанесли удар по левому боку, у него немного поджались ноги. Лёжа на полу, он молчал. Потом его подняли и одели наручники на вторую руку. Удар в область селезёнки был нанесён ему ногой, обутой в сапог. С этого момента он стал испытывать в области селезёнки незначительные болевые ощущения. Сотрудники спецназа «Гром» в его присутствии маски не снимали, поэтому идентифицировать лицо, которое наносило ему удары, он не может. Только впоследствии следователь показал ему сотрудника, наносившего удары. Сколько именно ему было нанесено ударов, пояснить не может, так как всё происходило очень быстро. Потом подошли сотрудники в штатском, и он был доставлен в ИВС МО МВД России «Нелидовский». Невыносимую боль в области селезёнки он почувствовал только в 6 часов утра 28 марта 2018 года. До этого боль была терпимая, ноющая. До 25 марта 2018 года никаких травм, в том числе в области селезёнки, у него не было, на состояние здоровья он не жаловался. Когда он лежал на полу лицом вниз, одна его рука была зафиксирована за спиной, а вторая была свободна. Сотрудники спецназа при этом что-то ему говорили (высказывали требования о том, как себя вести). Эти требования он выполнял. Сначала думали, что в область селезёнки ему был нанесён один удар, но после проведения экспертизы было установлено, что нанесено два удара. После проведения задержания сотрудники спецназа с ним больше не контактировали. После задержания в кафе ему никто удары не наносил, в том числе и в камере ИВС МО МВД России «Нелидовский». После случившегося он говорил одному из оперативных сотрудников о том, что испытывает боль в боку, однако тот никак на его жалобу не отреагировал. Считает, что удар (или удары) в область селезёнки были нанесены ему вскоре после того, как его положили на пол (до того, как на него надели наручники). Помнит, что удары ему наносились и в другие части тела, в частности - по ноге. Заявляет к подсудимому иск о возмещении морального вреда, причинённого преступлением, в размере 1000000 рублей, который обосновывает нравственными и физическими страданиями, которые он испытывал и продолжает испытывать. Действиями подсудимого ему причинён тяжкий вред здоровью. Ему была удалена селезёнка. Боли мучают его до настоящего времени. Он вынужден постоянно проходить наблюдение у врачей, употреблять лекарственные препараты, не имеет возможности продолжать свой обычный образ жизни, приходится ограничивать себя в физических нагрузках, приёмах пищи. После случившегося ФИО1 приезжал к нему в г.Санкт-Петербург, принёс ему свои извинения. При этом на его вопрос, наносил ли он ему удары, ФИО1 ответил, что так получилось. Никакой личной неприязни к подсудимому он не испытывает, до случившегося они не были знакомы, оснований оговаривать ФИО1 у него не имеется. 

Свидетель П.Р.С. показал, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного (взрывотехника) 1-го боевого отделения отряда специального назначения «Гром» Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Тверской области. В его должностные обязанности входят пресечение противоправных действий, устранение угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, осуществление силовой поддержки и обеспечения безопасности сотрудников подразделений УНК и иных оперативных подразделений при осуществлении оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий. Он и иные сотрудники ОСН «Гром» имеют право применять физическую силу, специальные средства, оружие в соответствии с законом. 25 марта 2018 года он и другие сотрудники ОСН «Гром» Х.Б.Б., Е.А.Б., З.Д.И., ФИО1, командир В.Ю.Ю., а также С.А.А., Я.А.В., Н.Е.И. были задействованы в проведении оперативно-розыскных мероприятий на территории Нелидовского района Тверской области. В ходе инструктажа от командира отряда «Гром» ему и иным сотрудникам ОСН «Гром» поступила оперативная информация о том, что два лица (Г.А.Ю. и Р.С.В.), осуществляющие передвижение на автомобиле, причастны к сбыту наркотических средств, имеют судимости за преступления, могут иметь при себе огнестрельное оружие, а также могут оказать вооруженное сопротивление сотрудникам полиции при задержании. Также сообщили, что по имевшейся оперативной информации Г.А.Ю. перевозил через территорию Нелидовского района Тверской области с целью последующего сбыта около 1 килограмма наркотического средства - кокаин. Во время проведения оперативно-розыскных мероприятий на территории Нелидовского района Тверской области он и иные сотрудники ОСН «Гром» находились в форменном обмундировании черного цвета с отличительными знаками, шлемами, бронежилетами. Все сотрудники ОСН «Гром» были одеты в маски. По прибытии на территорию Нелидовского района была получена оперативная информация о том, что Г.А.Ю. и Р.С.В. прибыли на территорию Тверской области на автомобиле «Volskwagen Touareg» и остановились в мотеле «Ласточка», расположенном на автомобильной дороге М-9 «Балтия», после чего было принято решение выдвинуться в мотель «Ласточка» и задержать Г.А.Ю. и Р.С.В. в указанном мотеле. ФИО1 и В.Ю.Ю. производили задержание Г.А.Ю., а он и З.Д.И. задерживали Р.С.В. Е.А.Б. оставался на контроле. Х.Б.З. исполнял функции водителя служебного автомобиля и участия в задержании не принимал. Оказывал ли Г.А.Ю. при задержании физическое сопротивление, он не видел, так как в это время задерживал Р.С.В. Процедура задержания Г.А.Ю. и Р.С.В. заняла не более 2-3 минут. В присутствии Г.А.Ю. и Р.С.В. он и иные сотрудники ОСН «Гром» маски не снимали, поэтому идентифицировать каждого из сотрудников было невозможно. В ходе личного досмотра у Г.А.Ю. был изъят пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Потом Г.А.Ю. увезли оперативники, и он его больше не видел. В момент задержания поведение Р.С.В. не давало оснований для применения к нему физической силы; в отношении Г.А.Ю. – пояснить не может.

Свидетель Н.Е.И. показал, что он занимает должность оперуполномоченного по особо важным делам Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Тверской области. В его должностные обязанности входят выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ и их прекурсоров, а также иные обязанности, закрепленные в его должностной инструкции. 24 марта 2018 года в УНК УМВД России по Тверской области из ГУНК МВД России поступило информационное письмо об оказании содействия и участия в проведении необходимых оперативно-розыскных мероприятий и задержании лиц, причастных к перевозкам крупных партий наркотического средства – кокаин. С этой целью 25 марта 2018 года он и иные сотрудники УНК УМВД России по Тверской области были задействованы в проведении оперативно-розыскных мероприятий на территории Нелидовского района Тверской области. Перед началом проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудником ГУНК МВД России был проведен инструктаж, на котором до сотрудников УНК УМВД России по Тверской области была доведена информация о том, что два лица (Г.А.Ю. и Р.С.В.) перевозят через территорию Нелидовского района Тверской области с целью последующего сбыта около 1 килограмма кокаина. Также сотрудником ГУНК МВД России было доведено, что указанные лица вхожи в криминальную среду, негативно относятся к сотрудникам полиции, могут иметь при себе огнестрельное оружие, могут оказать вооруженное сопротивление при задержании. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на территории Нелидовского района Тверской области 25 марта 2018 года все сотрудники ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области находились масках. Когда автомобиль сотрудников ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области прибыл ко входу в кафе «Ласточка», расположенному на 322-м километре автомобильной дороги М-9 «Балтия», С.А.А. через стекло показал В.Ю.Ю. Г.А.Ю. и Р.С.В., сидевших за столиком в помещении кафе, после чего группа сотрудников ОСН «Гром» вошла внутрь. Лично он находился на улице, поэтому саму процедуру задержания Г.А.Ю. и Р.С.В. не видел. Оказывали ли Р.С.В. и Г.А.Ю. сопротивление при задержании, наносились ли им при этом удары, ему не известно. После задержания Г.А.Ю. находился в поле зрения сотрудников ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области, на причинение телесных повреждений не жаловался. Каких-либо внешних признаков плохого самочувствия у Г.А.Ю. он не заметил. При проведении личного досмотра Г.А.Ю. никаких видимых телесных повреждений у него обнаружено не было. У Г.А.Ю. было изъято наркотическое средство – кокаин. В присутствии Г.А.Ю. и Р.С.В. сотрудники ОСН «Гром» маски не снимали. Г.А.Ю. был передан сотрудникам МО МВД России «Нелидовский». В вечернее время этого же дня (25 марта 2018 года) он (Н.Е.И.) опросил Г.А.Ю. по обстоятельствам задержания. Жалоб на состояние здоровья Г.А.Ю. не высказывал. До проведения личного досмотра установить наличие у задерживаемых оружия не представляется возможным.

Свидетель Е.А.Б. показал, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного 1-го боевого отделения отряда специального назначения «Гром» Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Тверской области. 25 марта 2018 года он и иные сотрудники отряда специального назначения «Гром» (В.Ю.Ю.., П.Р.С.., Х.Б.Б., З.Д.И. и ФИО1), а также оперативные сотрудники УНК УМВД России по Тверской области (С.А.А., Я.А.В., Н.Е.И.) и оперативные сотрудники УНК из города Москвы были задействованы в проведении оперативно-розыскных мероприятий на территории Нелидовского района Тверской области. В ходе инструктажа от командира отряда «Гром» ему и иным сотрудникам стало известно о том, что два лица (Г.А.Ю. и Р.С.В.), осуществляют передвижение на автомобиле, причастны к сбыту наркотических средств, имеют судимости за преступления, могут иметь при себе огнестрельное оружие и могут оказать вооруженное сопротивление при задержании. По прибытии на территорию Нелидовского района Тверской области после проведения инструктажа сотрудниками отделения ОСН «Гром» от оперативных сотрудников УНК была получена оперативная информация о том, что Г.А.Ю. и Р.С.В. остановились в кафе «Ласточка», где и было произведено их задержание. Около 10-11 часов 25 марта 2018 года перед входом в помещение кафе мотеля «Ласточка» сотрудники отделения ОСН «Гром» были разделены на 2 группы – ФИО1 и В.Ю.Ю. были в одной группе, З.Д.И. и П.Р.С.. в другой. Он оставался на контроле обеих групп. Х.Б.Б. исполнял функции водителя. Войдя в помещение кафе «Ласточка», сотрудники ОСН «Гром» произвели задержание Г.А.Ю. и Р.С.В., которые были обездвижены и оказались в положении лежа на животе на полу. Он (Е.А.Б.) видел не все обстоятельства задержания, так как обращал внимание то на одну группу, то на другую. Он видел, как Г.А.Ю., лёжа на полу, вырвал у В.Ю.Ю. руку. ФИО1 сказал: «Руку убери!», на что Г.А.Ю. не отреагировал. Тогда ФИО1 нанёс по этой руке расслабляющий удар, так как подобное положение руки Г.А.Ю. создавало угрозу для сотрудников полиции, поскольку он мог предпринять попытку вооруженного сопротивления и скрыться от сотрудников полиции. Убедиться в наличии либо отсутствии у задерживаемых оружия возможно только при личном досмотре. Вся процедура задержания Г.А.Ю. и Р.С.В. заняла от 40 секунд до 1 минуты. Ударов, наносимых ФИО1 Г.А.Ю. непосредственно по туловищу, он (Е.А.Б.) не видел. Телодвижения Г.А.Ю. при задержании были расценены как попытки оказать сопротивление. При проведении личного досмотра никаких видимых телесных повреждений у Г.А.Ю. обнаружено не было, на состояние здоровья он не жаловался. 

Свидетель В.Ю.Ю. показал, что он занимает должность командира 2-го боевого отделения отряда специального назначения «Гром» Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Тверской области. В его должностные обязанности входят осуществление общего руководства подчиненным ему отделением, пресечение противоправных действий, устранение угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, осуществление силовой поддержки и обеспечения безопасности сотрудников подразделений УНК и иных оперативных подразделений при осуществлении указанными подразделениями оперативно-розыскных мероприятий и следственный действий, оказание первой помощи лицам, пострадавших от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, а также иные обязанности, закрепленные в его должностной инструкции. Он имеет право и иные сотрудники ОСН «Гром» имеют право применять физическую силу, специальные средства, оружие в соответствии с законом, в том числе наносить различные удары и применять боевые приемы - подсечки, захваты и т.д. при задержании лиц и оказании ими противодействия сотрудникам полиции. 25 марта 2018 года оперуполномоченные отряда специального назначения «Гром» он, П.Р.С.., Х.Б.Б., Е.А.Б., З.Д.И., ФИО1, оперативные сотрудники УНК УМВД России по Тверской области С.А.А., Я.А.В., Н.Е.И., а также оперативные сотрудники УНК из города Москвы были задействованы в проведении оперативно-розыскных мероприятий на территории Нелидовского района Тверской области. Задержание Г.А.Ю. и Р.С.В. производилось в помещение кафе мотеля «Ласточка». Сотрудники отделения ОСН «Гром» были разделены на 2 группы – он и ФИО1 были в одной группе, З.Д.И. и П.Р.С. – в другой. Е.А.Б. оставался на контроле обеих групп. Х.Б.З. исполнял функции водителя служебного автомобиля и не принимал участия в задержании. Сотрудники вошли в помещение кафе мотеля «Ласточка», где произвели задержание Г.А.Ю. и Р.С.В., которые были обездвижены и оказались в положении лежа на животе на полу. Он (В.), находясь за спиной Г.А.Ю., зафиксировал его руки между своими коленями. Однако одну руку Г.А.Ю. вытащил, в связи с чем его руки были зафиксированы наручниками. Никаких противоправных действий со стороны ФИО1 по отношению к Г.А.Ю. не предпринималось. ФИО1 только нанёс предупреждающий удар ногой по его руке, когда тот вырвал руку и потянулся к поясу. Он (В.) в этот момент доставал наручники. Ударов по туловищу ФИО1 Г.А.Ю. не наносил. Он (В.) хорошо это видел, поскольку находился прямо за спиной лежащего на полу Г.А.Ю. и не отвлекался. Ему хорошо был видел корпус тела Г.А.Ю. Единственный удар, нанесённый ФИО1 Г.А.Ю., не мог причинить ему тяжкого вреда здоровью (ФИО1 в тот день был обут в мягкие ботинки). Действия Г.А.Ю. (выдернул руку из захвата коленями) были расценены как попытка оказать сопротивление, достать оружие. В помещение кафе он (В.) забежал первым и сразу же произвёл захват Г.А.Ю. (рывком уложил его на пол лицом вниз). Изначально Г.А.Ю. лежал в неестественной позе (полубоком, наполовину на животе), которая не создавала полной гарантии невозможности совершения им противоправных действий. До проведения личного досмотра сотрудники полиции не могут определить, имеется ли у задерживаемого оружие. Г.А.Ю. были даны указания лечь на живот и выпрямить ноги. При этом предплечья Г.А.Ю. были зафиксированы у него (В.) между колен. Г.А.Ю. ничего не говорил. Если бы ФИО1 нанёс Г.А.Ю. удары по телу, он (В.) увидел бы это. Охарактеризовать ФИО1 может исключительно с положительной стороны. 

Свидетель Х.Б.Б. показал, что он занимал должность оперуполномоченного 1-го боевого отделения отряда специального назначения «Гром» Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Тверской области. 25 марта 2018 года он принимал участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий на территории Нелидовского района Тверской области, в ходе которого были задержаны Г.А.Ю. и Р.С.В. Его (Х.) задача в ходе данной операции заключалась в охране служебной автомашины и оружия. В процедуре задержания он не участвовал, в кафе мотеля «Ласточка» не заходил.

Свидетель М.И.В. показал, что в прошлом году (дату не помнит) его привезли из СИЗО №3 в г.Ржева в ИВС МО МВД России «Нелидовский» для участия в судебном заседании в качестве подсудимого. В ИВС его поместили в камеру, в которой содержался Г.А.Ю. В ходе разговора Г.А.Ю. рассказал, что его задержали в кафе «Ласточка», расположенном на трассе М-9, по подозрению в совершении преступления, связанного с наркотиками. Г.А.Ю. также сообщил, что задержали его люди в масках. При задержании один из них сильно ударил его ногой в живот. При этом Г.А.Ю. задирал на себе одежду и показывал, куда именно его ударили, жаловался на боль в боку. Об этом Г.А.Ю. повторял неоднократно. Однако по поведению Г.А.Ю. не было видно, что он больной. Утром он (М.) проснулся от того, что Г.А.Ю. стал вставать с кровать и потерял сознание. Придя в себя, заговаривался, не мог сам идти, жаловался на очень плохое самочувствие. Никаких острых предметов в камере ИВС не было, удариться Г.А.Ю. ни обо что не мог. 

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля М.И.В., данных им в ходе предварительного следствия 13 августа 2018 года, усматривается, что с Г.А.Ю. он познакомился в ИВС г.Нелидово 27 марта 2018 года. Его провели в камеру №4, где находился мужчина, который лежал на кровати. Когда он зашёл, мужчина подошел к нему, поздоровался, стал ходить по камере, рассказывать ему, что его задержали в кафе «Ласточка» или «Стрелец», точно не помнит на автодороге М9. Г.А.Ю. пояснил, что ехал по дороге с другом, остановились позавтракать, в кафе ворвались люди в масках, его повалили на пол, говорил, что один из сотрудников спецслужб, который, как и остальные, был в маске, ударил его в область живота один раз. Чем ударил - не говорил. По камере Г.А.Ю. ходил распрямившись, но в ходе разговора жаловался на боли в животе. Говорил, что живот болит, так как его ударили в область живота. В камере Г.А.Ю. вел себя активно, весело, свободно передвигался, на боль в области живота пожаловался однажды, когда рассказывал, как били. Далее в течении дня Г.А.Ю. пил с ним чай, принимал пищу, на самочувствие не жаловался. Г.А.Ю. не выводили к следователю, его также не выводили в тот день, в камере они находились вдвоем. Спортом в камере Г.А.Ю. не занимался, физических упражнений не выполнял. Никаких конфликтов между ними не было, а также с сотрудниками МВД. Г.А.Ю. вел себя адекватно, но очень возбужденно, на месте не сидел, активно передвигался. В утреннее время 28 марта 2018 года Г.А.Ю. спал на соседней одноярусной кровати. Он спал, не видел как Г.А.Ю. упал. Проснулся от грохота, повернулся. Г.А.Ю. вставал, садился на кровать. В камере кроме них двоих никого не было. В камере было видеонаблюдение. Г.А.Ю. сел на кровать, помочился в штаны и, ничего не говоря, потерял сознание. Он позвонил, вызвал дежурного, который вызвал «скорую помощь». После падения и потери сознания, Г.А.Ю. пришел в себя ещё до приезда «скорой помощи» и пояснил, что ему плохо, больше ничего не говорил. С Г.А.Ю. он общался вечером. Тот вёл себя нормально, выглядел абсолютно здоровым. Ночью Г.А.Ю. не стонал, иных звуков не издавал, на здоровье не жаловался. Кровать, с которой упал Г.А.Ю., имеет стандартную высоту. Упал Г.А.Ю. на пол, при этом никаких предметов на полу не было. О том, что Г.А.Ю. стал себя плохо чувствовать, стало понятно после падения. Когда Г.А.Ю. упал, поднялся, сел на кровать и потерял сознание. За время нахождение в камере с Г.А.Ю., тот не пояснял, что у него имеются проблемы с селезенкой или иными органами. О болях в животе Г.А.Ю. сообщал только один раз в начале разговора, когда пояснил, что при задержании его ударили в живот. По приезду «скорой помощи» сотрудник МВД помог Г.А.Ю. выйти из камеры (том 2, л.д.184-190).

Данные показания свидетель М.И.В. подтвердил в полном объёме.

Свидетель З.Д.И. показал, что он занимает должность оперуполномоченного 1-го боевого отделения отряда специального назначения «Гром» Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Тверской области. В его должностные обязанности входят пресечение противоправных действий, устранение угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, осуществление силовой поддержки и обеспечения безопасности сотрудников подразделений УНК и иных оперативных подразделений при осуществлении указанными подразделениями оперативно-розыскных мероприятий и следственный действий, оказание первой помощи лицам, пострадавших от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, а также иные обязанности, закрепленные в его должностной инструкции. Он имеет право и иные сотрудники ОСН «Гром» имеют право применять физическую силу, специальные средства, оружие в соответствии с законом. Он, как и другие сотрудники ОСН «Гром», имеет право при задержании применять спецприёмы: захваты, удержания и другие. Если задерживаемый не выполняет команды или пытается сопротивляться, сотрудник вправе наносить расслабляющие удары по рукам, ногам, в пах и по груди до того момента, когда на задерживаемого будут надеты наручники. Степень допустимых силовых приёмов и расслабляющих ударов зависит в каждом конкретном случае от поведения задерживаемого, однако нанесение ударов в область головы и в боковые части туловища недопустимо. 25 марта 2018 года он принимал участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий на территории Нелидовского района Тверской области. Помимо него были задействованы оперуполномоченные отряда специального назначения «Гром» Х.Б.Б., Е.А.Б., П.Р.С.., старший оперуполномоченный по особо важным делам 1-го боевого отделения отряда специального назначения «Гром» ФИО1, командир 2-го боевого отделения отряда специального назначения «Гром» В.Ю.Ю., оперативные сотрудники УНК УМВД России по Тверской области - С.А.А., Я.А.В., Н.Е.И., а также оперативные сотрудники УНК из города Москвы. В ходе инструктажа от командира отряда «Гром» поступила оперативная информация о том, что приблизительно два лица, осуществляющие передвижение на автомобиле, причастны к сбыту наркотических средств, имеют судимости за преступления, могут иметь при себе огнестрельное оружие, а также могут оказать вооруженное сопротивление сотрудникам полиции при задержании. Задержание Г.А.Ю. и Р.С.В. производилось в кафе мотеля «Ласточка», расположенном на автомобильной дороге М-9 «Балтия». Перед входом в помещение кафе сотрудники отделения ОСН «Гром» были разделены на 2 группы – ФИО1 и В.Ю.Ю. были в одной группе, а он и П.Р.С. – в другой. Е.А.Б. оставался на контроле обеих групп. После входа в помещение кафе мотеля «Ласточка» он и П.Р.С. стали задерживать Р.С.В., а В.Ю.Ю. и ФИО1 – Г.А.Ю. Действий В.Ю.Ю. и ФИО1 он не наблюдал, однако слышал, как Г.А.Ю. отдавались команды. Данные команды Г.А.Ю. выполнял. В присутствии Г.А.Ю. и Р.С.В. все сотрудники ОСН «Гром» маски не снимали. После задержания никто из задержанных на состояние здоровья не жаловался. В его (З.Д.И.) присутствии на вопрос о состоянии здоровья Г.А.Ю. ответил, что всё хорошо. Охарактеризовать ФИО1 может как спокойного, уравновешенного сотрудника. В ходе работы ФИО1 никогда не проявлял агрессии. 

Свидетель К.Д.А. показал, что он занимает должность дежурного группы режима спецчасти изолятора временного содержания подозреваемых и обвиняемых МО МВД России «Нелидовский». В прошлом году (дату не помнит) в изолятор временного содержания подозреваемых и обвиняемых МО МВД России «Нелидовский» был помещён Г.А.Ю. При поступлении в ИВС жалоб на здоровье Г.А.Ю. не высказывал. В журнале медицинских осмотров лиц, содержащихся в изоляторе временного содержания подозреваемых и обвиняемых МО МВД России «Нелидовский», Г.А.Ю. собственноручно была внесена запись о том, что жалоб на здоровье он не имеет. Утром он осуществлял наблюдение за подозреваемыми и обвиняемыми, содержавшимися в камерах изолятора временного содержания и увидел, как Г.А.Ю., сидя на кровати, потянулся и упал на пол. При падении его руки были разведены в стороны. Он незамедлительно вызвал постового, вместе с которым они подбежали к Г.А.Ю. и увидели, как тот встаёт с пола и садится на кровать. На вопрос о том, что случилось, Г.А.Ю. ответил, что хотел встать с кровати, чтобы пойти в туалет, у него резко потемнело в глазах, и он упал. После этого он (К.Д.А.) вызвал «скорую помощь», работникам которой Г.А.Ю. сообщил о том, что при задержании в кафе «Ласточка» сотрудниками полиции ему были нанесены удары по телу. 

Свидетель Б.А.А. показал, что он занимает должность полицейского внутреннего поста охраны спецчасти изолятора временного содержания подозреваемых и обвиняемых МО МВД России «Нелидовский». 26 марта 2018 он находился на рабочем месте. Около 14 часов в ИВС МО МВД России «Нелидовский» поступил Г.А.Ю., который при оформлении его в камеру каких-либо жалоб на здоровье не высказывал, собственноручно внес запись в журнал медицинских осмотров лиц, содержащихся в изоляторе временного содержания подозреваемых и обвиняемых МО МВД России «Нелидовский», о том, что жалоб на здоровье у него нет. 28 марта 2018 года утром дежурный по ИВС К.Д.А. сообщил ему, что Г.А.Ю. при попытке встать на пол упал с кровати. Они с К.Д.А. подбежали к двери камеры и увидели, что Г.А.Ю. встаёт с пола и садится на кровать. Обвиняемый М.И.В., который содержался в камере вместе с Г.А.Ю., находился на своей кровати. Они спросили у Г.А.Ю., что случилось. Г.А.Ю. ответил, что хотел встать с кровати, чтобы пойти в туалет, ему стало плохо, и он упал. К.Д.А. вызвал в ИВС «скорую помощь», работникам которой Г.А.Ю. пояснил, что во время задержания 25 марта 2018 года в кафе «Ласточка» сотрудниками полиции, производившими задержание, ему были нанесены удары по телу. После оказания медицинской помощи Г.А.Ю. был направлен в приемный покой ГБУЗ Тверской области «Нелидовская центральная районная больница». В период содержания в ИВС физическая сила, специальные средства и оружие в отношении Г.А.Ю. не применялись, жалоб на состояние здоровья до 07 часов 35 минут 28 марта 2018 года от него не поступало. 

Свидетель Б.А.А. показал, что он занимает должность начальника отдела профессиональной подготовки Управления по работе с личным составом УМВД России по Тверской области. В его обязанности входит подготовка кадров УРЛС УМВД России по Тверской области. В ходе его допроса следователем Следственного комитета при производстве предварительного следствия по данному делу ему была предъявлена видеозапись, на которой сотрудники ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области задерживаю лиц в кафе «Ласточка», расположенном на автодороге М-9 «Балтия» в Нелидовском районе Тверской области. Видеозапись плохого качества, но на ней видно, как двое граждан сидят за столиком в кафе, обедают. Вбегают сотрудники ОСН «Гром» и осуществляют их задержание. Лиц сотрудников ОСН «Гром» не видно, поскольку они в масках. На видеозаписи видно, что один из задерживаемых завалился на бок и пытался поджать под себя руки и ноги, прикрывая живот. В данном случае его действия могли быть расценены как попытка оказать сопротивление. Ему следовало лечь на живот, развести руки и ноги в стороны. Нанесение расслабляющих ударов в жизненно важные органы (голову, сердце, брюшную полость) недопустимо. Предъявленная ему (Б.А.А.) видеозапись была без звука; подавались ли задерживаемым какое-либо команды, из её содержания понять невозможно. Однако, судя по всему, команды подавались, поскольку если бы задерживаемым команды беспрекословно выполнялись бы, у сотрудников ОСН «Гром» не было бы повода действовать более жёсткими методами. Судя по видеозаписи – это были действия сотрудника, направленные на то, чтобы заставить задерживаемого действовать определённым образом (лечь на живот, развести в стороны руки и ноги). Со стороны сотрудника это, скорее, были не удары, а попытка привлечь внимание задерживаемого к подаваемым командам. 3 или 4 таких удара были предприняты по ногам, 1 – по руке (откинуть руку от кармана). Попаданий в жизненно важные органы не было, по крайней мере на видеозаписи этого не видно. Удары наносились без замаха. ФИО1 не наносил чётких, акцентированных ударов, которые могут причинить тяжкий вред здоровью. Куда направлены движения ног Т.Д.В. – отчётливо не видно. При наблюдаемых на видеозаписи обстоятельствах действия сотрудника ОСН «Гром» были правомерными, соразмерными той обстановке, в которой проводилось задержание, и той информации о задерживаемых, которой располагали сотрудники ОСН «Гром». Второй задерживаемый никакой угрозы для сотрудников ОСН «Гром» не представлял, поэтому никаких методов воздействия к нему не применялось. Он добросовестно исполнял подаваемые ему команды. 

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Б.А.А., данных им в ходе предварительного следствия 6 сентября 2018 года, усматривается, что явного активного сопротивления сотрудникам ОСН «Гром» со стороны указанного мужчины не наблюдается. Сотрудник ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области желает привести указанного мужчину в безопасное для себя положение, то есть в такое положение, в котором руки, ноги и туловище указанного мужчины находились бы в выпрямленном состоянии, в положении, визуально контролируемом сотрудниками ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области. На видеозаписи видно, что сотрудник ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области пытается применить к указанному мужчине средство ограничения подвижности - наручники. Для пресечения оказываемого сопротивления другой сотрудник ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области наносит задерживаемому мужчине пять ударов ногами. Один удар небольшой силы нанесен сотрудником ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области левой ногой по левой руке задерживаемого мужчины, для того, чтобы мужчина выпрямил руку. Четыре удара нанесены сотрудником ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области левой ногой, обутой в обувь, по согнутой левой ноге задерживаемого мужчины для того, чтобы мужчина лег на живот лицом вниз, вытянул ноги и раздвинул ноги в стороны. Один удар сотрудником ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области нанесен задерживаемому мужчине правой ногой, обутой в обувь. Указанный удар проходит мимо ноги задерживаемого мужчины, в область левого бока. С учетом качества видеозаписи и закрытия спиной сотрудника ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области задерживаемого мужчины он не может точно определить место нанесения удара. На видеозаписи видно, что в момент нанесения удара правой ногой сотрудник ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области не успел полностью перенести вес своего тела с правой ноги на левую, в связи с чем указанный удар не мог быть достаточно сильным. Возможно, данный удар был реакцией на какое-то действие задерживаемого мужчины. Указанный удар, на его взгляд, был выполнен сотрудником ОСН «Гром» неосознанно, рефлекторно. К примеру, сотрудник ОСН «Гром», увидев движущуюся руку задерживаемого мужчины, предвидя возможность поражения огнестрельным оружием (что подтверждается сведениями, сообщенными в ходе допроса свидетеля ФИО1), одновременно пытается уйти с линии огня и одновременно пресечь попытку применения огнестрельного оружия. На его взгляд, в действиях сотрудника ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области не усматривается попытки нанести акцентированный удар в область левого бока задерживаемого мужчины с целью причинения физической боли. Возможно, сотрудник ОСН «Гром» нанес рефлекторный, неосознанный удар в указанную область, не преследуя цели причинения физической боли. На его взгляд, крайней необходимости в нанесении указанного удара у сотрудника ОСН «Гром» не имелось. Работа сотрудников ОСН «Гром» направлена на наиболее быстрое подавление всякого возможного сопротивления со стороны задерживаемого лица, особенно, в случае, если указанное лицо способно оказать вооруженное сопротивление с применением огнестрельного оружия. Несмотря на то, что видеозапись представлена без звукового сопровождения, принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, в действиях указанного сотрудника ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области им не усматриваются нарушения части 3 статьи 19 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011г. №3-ФЗ «О полиции» при применении в отношении задерживаемого мужчины физической силы. Несмотря на то, что видеозапись представлена без звукового сопровождения, на его взгляд, правовым основанием применения сотрудником ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области физической силы в отношении задерживаемого мужчины, является часть 3 статьи 19 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011г. №3-ФЗ «О полиции», то есть применение физической силы в случае невыполнения команды сотрудника полиции, неповиновения сотрудникам полиции. Сотрудники ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области не могут наносить удары в область туловища. Федеральный закон Российской Федерации от 07.02.2011г. №3-ФЗ «О полиции» устанавливает возможные случаи применения физической силы для всех сотрудников полиции, в том числе, для сотрудников ОСН «Гром». Для сотрудников спецназа не имеется каких-либо исключений из Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011г. №3-ФЗ «О полиции». Объективно необходимость нанесения сотрудником полиции удара в область туловища ничем не может быть вызвана. Нанесение сотрудником ОСН «Гром» удара ногой в область туловища потерпевшему Г.А.Ю. в ситуации, зафиксированной на предъявленной видеозаписи, является неправомерным. (том 2, л.д.209-214).

Оглашённые показания свидетель Б.А.А. подтвердил в полном объёме и пояснил, что явного активного сопротивления со стороны Г.А.Ю. не было; скорее, имело место пассивное невыполнение команд ОСН «Гром». В ходе допроса следователем он (Б.А.А.) оценивал допустимость нанесения целенаправленных ударов в жизненно важные органы. Такие удары являются неправомерными. Но таких ударов он на предъявленной ему видеозаписи не видел. Куда конкретно пришлись удары, на видеозаписи не видно. В какой-то момент мелькнула кисть руки Г.А.Ю., которая опускалась из-за спины в сторону кармана. При указанных обстоятельствах применение сотрудником ОСН «Гром» более жёстких методов воздействия было правомерно.

Свидетель Б.Е.В. показала, что она работает в должности фельдшера отделения скорой медицинской помощи ГБУЗ «Нелидовская ЦРБ». В конце марта 2018 года утром она выезжала по вызову в МО МВД России «Нелидовский», где один из задержанных упал и потерял сознание. По прибытии в отдел полиции сотрудники ИВС вывели мужчину, который жаловался на слабость, головокружение, потемнение в глазах, боли в брюшной полости. В ходе осмотра Г.А.Ю. ею были выявлены признаки, характерные для внутреннего кровотечения. Каких-либо видимых телесных повреждений на теле Г.А.Ю. обнаружено не было. Г.А.Ю. находился в сознании, разговаривал. Он пояснил, что ему была причинена травма при задержании. Ею была оказана первая медицинская помощь Г.А.Ю., после чего он был доставлен в ГБУЗ «Нелидовская ЦРБ», где ему была сделана операция по удалению селезёнки. В машину «Скорой помощи» и из неё Г.А.Ю. несли на носилках, так как передвигаться самостоятельно он не мог. В её практике имели место случаи, когда острые боли от разрыва селезёнки начинались через несколько дней после получения травмы. 

Свидетель В.Н.И. показал, что она работает санитаркой выездной бригады скорой медицинской помощи ГБУЗ «Нелидовская ЦРБ». Утром в конце марта 2018 года они выезжали по вызову в полицию. Фельдшер Б.Е.В. осмотрела мужчину, которому была оказана медицинскую помощь. Мужчина держался рукой за бок, жаловался на сильные боли в левом подреберье. С его слов травму живота он получил при задержании. После этого мужчина был доставлен в ГБУЗ «Нелидовская ЦРБ».

Свидетель Ш.Э.К. показал, что что он занимает должность оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков подразделения полиции по оперативной работе МО МВД России «Нелидовский». 25 марта 2018 года около 11 часов ему поступила информация о задержании сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области и сотрудниками ГУНК МВД России в помещении кафе «Ласточка», расположенного на 322-м километре автомобильной дороги М-9 «Балтия» в Нелидовском районе Тверской области, двоих лиц (Г.А.Ю. и Р.С.В.). Также ему поступила задача оказать практическое содействие в мероприятиях, связанных с задержанием Г.А.Ю. и Р.С.В. После этого он прибыл в помещение кафе «Ласточка», где увидел Г.А.Ю. в наручниках и Р.С.В. В его присутствии физическая сила к Г.А.Ю. и Р.С.В. не применялась. Оказывали ли Г.А.Ю. и Р.С.В. сопротивление при задержании, ему не известно. Он не видел, чтобы кто-нибудь причинял травмы задержанным. Г.А.Ю. вёл себя приветливо, шутил, никаких жалоб, в том числе на состояние здоровья, не высказывал. 

Свидетель Г.А.Н. показал, что он занимает должность старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков подразделения полиции по оперативной работе МО МВД России «Нелидовский». 25 марта 2018 года он прибыл в помещение кафе «Ласточка», расположенного на 322-м километре автомобильной дороги М-9 «Балтия» в Нелидовском районе Тверской области, где увидел задержанных Г.А.Ю. в наручниках и Р.С.В. Момента задержания он не видел. В его присутствии физическая сила к Г.А.Ю. и Р.С.В. не применялась. Ему неизвестно, оказывали ли Г.А.Ю. и Р.С.В. сопротивление при задержании. Он не видел нанесения каких-либо ударов Г.А.Ю. и Р.С.В. кем-либо. В его присутствии Г.А.Ю. не высказывал каких-либо жалоб, в том числе на состояние его здоровья и на неправомерные действия сотрудников полиции, вёл себя спокойно. 

Свидетель Р.Ю.В. дал аналогичные показания, как свидетели Ш.Э.К. и Г.А.Н. 

Свидетель С.А.А. показал, что он занимает должность начальника отдела Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Тверской области. В его должностные обязанности входят организация выявления, пресечения и раскрытия преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ и их прекурсоров. 24 марта 2018 года в УНК УМВД России по Тверской области из ГУНК МВД России поступило информационное письмо об оказании содействия и участии в проведении оперативно-розыскных мероприятий и задержании лиц, причастных к перевозкам крупных партий наркотического средства – кокаина 25 марта 2018 года на автодороге М-9 «Балтия» в Нелидовском районе Тверской области. К данному мероприятию были привлечены сотрудники ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области, поскольку по имевшейся информации у предполагаемых к задержанию лиц при себе могло находиться оружие, в том числе огнестрельное оружие. 25 марта 2018 года оперативными сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области, ГУНК МВД России совместно с сотрудниками ГИБДД и сотрудниками отделения ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области было выбрано место для задержания Г.А.Ю. и Р.С.В. - здание мотеля «Ласточка». ОН первым забежал в здание кафе и через стекло показал В.Ю.Ю. Г.А.Ю. и Р.С.В., сидевших за столиком, после чего группа сотрудников ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области вошла в помещение кафе мотеля «Ласточка» и стала проводить задержание Р.С.В. и Г.А.Ю. Лично он конкретных действий сотрудников ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области при задержании Г.А.Ю. и Р.С.В. не наблюдал, поскольку проводил разъяснения с работниками кафе. Задержание было проведено грамотно и квалифицированно. Команды задерживаемым отдавались чётко и понятно. Он слышал, как кто-то из сотрудников ОСН «Гром» говорил «Руку!» и понял, что кто-то из задерживаемых не в полной мере выполняет команды, что давало основание для применения к нему силовых методов. В ходе общения с Г.А.Ю. после задержания тот не давал никаких оснований подозревать наличие у него проблем со здоровьем. Наоборот, Г.А.Ю. говорил, что чувствует себя удовлетворительно. Никаких телесных повреждений у него обнаружено не было. При Г.А.Ю. было обнаружено наркотическое средство - кокаин. 

Свидетель О.О.А. показала, что она занимает должность начальника отделения дознания МО МВД России «Нелидовский». 26 марта 2018 года ею было возбуждено уголовное дело в отношении Г.А.Ю. по ст.228 ч.1 УК РФ. 26 марта 2018 года Г.А.Ю. в присутствии защитника был задержан в порядке ст.91-92 УПК РФ, и допрошен в качестве подозреваемого. Во время проведения следственных действий от Г.А.Ю. каких-либо жалоб, в том числе на состояние здоровья, не поступало. Г.А.Ю. охотно шел на контакт, был готов сотрудничать с органами предварительного расследования, о каких-либо неправомерных действиях сотрудников полиции при задержании не говорил. В этот же день Г.А.Ю. был помещён в изолятор временного содержания МО МВД России «Нелидовский». 27 марта 2018 года она подготовила ходатайство в суд об избрании ему меры пресечения в виде заключения под стражу, однако Нелидовским межрайонным прокурором Тверской области постановление о возбуждении перед судом ходатайства об избрании меры пресечения в виде заключения под стражу в отношении подозреваемого Г.А.Ю. подписано не было. Поэтому она сообщила Г.А.Ю. о том, что 28 марта 2018 года он будет освобожден из-под стражи. Каких-либо жалоб, в том числе на состояние здоровья, Г.А.Ю. 27 марта 2018 года не высказывал. 28 марта 2018 года утром ей сообщили о том, что Г.А.Ю. плохо себя чувствует, и что ему вызвали «скорую помощь». Она незамедлительно прибыла в МО МВД России «Нелидовский», где ей стало известно, что работниками отделения скорой медицинской помощи ГБУЗ Тверской области «Нелидовская ЦРБ» принято решение о госпитализации Г.А.Ю. в ГБУЗ Тверской области «Нелидовская ЦРБ». Постановление об освобождении она вручила Г.А.Ю. уже в машине «скорой помощи». Г.А.Ю. выглядел плохо, был бледным, стонал.

Свидетель М.Н.Ш. показал, что он работает поваром в кафе мотеля «Ласточка», расположенного на 322-м километре автомобильной дороги М-9 «Балтия». В марте 2018 года около 10 часов утра он пришёл на работу и стал разговаривать с барменами, которые находились за барной стойкой. В это время в помещении кафе сидели за столом двое неизвестных ему мужчин. Возле здания мотеля «Ласточка» он видел автомобиль «Volkswagen Touareg» черного цвета. Вскоре в помещение кафе мотеля «Ласточка» вбежали несколько сотрудников спецназа, которые были в форменной одежде черного цвета, в масках и шлемах. Они подбежали к указанным двум мужчинам и подали команду, чтобы те легли на пол. Он сообщил сотрудникам спецназа, что является работником кафе. Сотрудники спецназа уложили на пол мужчин и зафиксировали их руки в наручники. Никакого сопротивления сотрудникам спецназа мужчины не оказывали. Он не видел, чтобы кто-либо из сотрудников спецназа наносил кому-либо удары, не слышал, чтобы мужчины стонали либо кричали.

Свидетель С.М.С. показала, что она работает барменом в кафе мотеля «Ласточка», расположенного на 322-м километре автомобильной дороги М-9 «Балтия». Весной 2018 года около 10 часов двое неизвестных ей мужчин пришли в кафе, сели за стол и заказали еду. Через некоторое время в кафе вбежала группа захвата, сотрудники которой стали подавать какие-то команды. Затем она увидела, что задержанные лежат на полу. Она не видела, чтобы сотрудникам спецназа задержанные оказывали какое-либо сопротивление; не видела, чтобы кто-то из сотрудников спецназа наносил кому-либо удары. 

Свидетель К.Н.Н.. показала, что она работает официанткой в кафе мотеля «Ласточка», расположенного на 322-м километре автомобильной дороги М-9 «Балтия». Весной 2018 года утром в кафе зашли двое неизвестных ей мужчин, заказали еду и сели за стол. Через некоторое время в помещение кафе вбежали несколько сотрудников спецназа в форменной одежде, в масках и шлемах, которые подбежали к указанным двум мужчинам и подали громкую команду лечь на пол и «заломали» им руки за спину. Затем сотрудники спецназа зафиксировали руки мужчин в наручники. Мужчины не сопротивлялись. Она не видела, чтобы кто-либо из сотрудников спецназа наносил кому-либо удары, не слышала, чтобы мужчины стонали, кричали. Потом с разрешения сотрудников полиции она и С.М.С. вышли из помещения кафе на улицу. 

Свидетель С.С.М. показал, что занимает должность главного врача ГБУЗ Тверской области «Нелидовская центральная районная больница». 28 марта 2018 года в больницу из полиции был доставлен мужчина с жалобами на боль в брюшной полости. В результате обследования органов брюшной полости у Г.А.Ю. был обнаружен разрыв селезенки с внутрибрюшным кровотечением, в связи с чем ему в экстренном порядке были проведена операция по удалению селезенки. Г.А.Ю. был поставлен послеоперационный диагноз - тупая травма живота с разрывом селезенки и внутрибрюшное кровотечение. Об обстоятельствах получения травмы селезенки Г.А.Ю. ничего не рассказывал. Разрыв селезенки у Г.А.Ю. наступил от травмирующего воздействия. Во всех случаях от механического воздействия разрыв селезенки происходит сразу. Селезенка имеет капсулу. Существует подкапсульный разрыв селезенки, при котором изначально разрыва капсулы не происходит. Спустя некоторое время капсула селезенки разрывается, и кровь выливается из капсулы в брюшную полость. Острая боль в результате разрыва селезёнки может проявиться сразу, а может через 1-4 дня. До этого человек может совершать активные действия, несмотря на болевой синдром. В случае с Г.А.Ю. обойтись без оперативного вмешательство было невозможно в связи со скоплением большого количества крови в брюшной полости. Несвоевременное обращение за медицинской помощью после разрыва селезенки может повлечь смерть от большой кровопотери. 

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Я.А.В., данных им в ходе предварительного следствия 26 августа 2018 года, усматривается, что он проходит службу в должности заместителя начальника отдела Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Тверской области с августа 2016 года по настоящее время. Он имеет специальное звание – подполковник полиции. В его должностные обязанности входят организация выявления, пресечения и раскрытия преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ и их прекурсоров, а также иные обязанности, закрепленные в его должностной инструкции. 24.03.2018г. в УНК УМВД России по Тверской области из ГУНК МВД России поступило информационное письмо об оказании содействия и участии в проведении необходимых оперативно-розыскных мероприятий и задержании лиц, причастных к перевозкам крупных партий наркотического средства – кокаина 25.03.2018г. Согласно указанному информационному письму 25.03.2018г. на автодороге М-9 «Балтия» в Нелидовском районе Тверской области указанными лицами была запланирована встреча лиц, причастных к перевозкам крупных партий наркотического средства – кокаина, с целью передачи очередной партии наркотических средств. Затем им совместно с руководством УНК УМВД России по Тверской области были рассмотрены организационные вопросы по проведению вышеуказанных оперативно-розыскных мероприятий. Также о проведении указанных оперативно-розыскных мероприятий были проинформированы сотрудники ГНК МО МВД России «Нелидовский». 25.03.2018г. он и иные сотрудники УНК УМВД России по Тверской области были задействованы в проведении оперативно-розыскных мероприятий на территории Нелидовского района Тверской области в рамках исполнения информационного письма «Об оказании содействия при проведении оперативно-розыскных мероприятий» №8/4-3301 от 23.03.2018г., а также на основании рапорта начальника отдела УНК УМВД России по Тверской области ФИО4 от 23.03.2018г. 25.03.2018г. в проведении оперативно-розыскных мероприятий на территории Нелидовского района Тверской области были задействованы он, и иные оперативные сотрудники УНК УМВД России по Тверской области, командир 2-го боевого отделения отряда специального назначения «Гром» УНК УМВД России по Тверской области В.Ю.Ю., оперуполномоченные отряда специального назначения «Гром» УНК УМВД России по Тверской области П.Р.С., Х.Б.Б., Е.А.Б., З.Д.И., ФИО1, а также оперативные сотрудники ГУНК МВД России. Около 07 часов 00 минут 25.03.2018г. группа сотрудников УНК УМВД России по Тверской области прибыла на территорию Нелидовского района Тверской области. Перед началом проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудником ГУНК МВД России был проведен инструктаж, на котором до сотрудников УНК УМВД России по Тверской области была доведена информация о том, что два лица, Г.А.Ю. и Р.С.В., по имевшейся оперативной информации перевозили через территорию Нелидовского района Тверской области с целью последующего сбыта около 1 килограмма наркотического средства - кокаин. Также сотрудником ГУНК МВД России было доведено, что указанные лица вхожи в криминальную среду, негативно относятся к сотрудникам полиции, могли иметь при себе огнестрельное оружие, а также могли оказать вооруженное сопротивление сотрудникам полиции при задержании. 25.03.2018г. во время проведения оперативно-розыскных мероприятий на территории Нелидовского района Тверской области сотрудники ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области находились в форменном обмундировании черного цвета с отличительными знаками - погонами, шевронами, были оборудованы средствами индивидуальной защиты - шлемами, бронежилетами. Все сотрудники ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области были одеты в маски. Шлемы некоторых сотрудников ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области были оборудованы видеокамерами. По имевшейся оперативной информации прибытие Г.А.Ю. и Р.С.В. на автомобиле марки и модели «Volskwagen Touareg» на территорию Нелидовского района Тверской области ожидалось к 11 часам 00 минутам 25.03.2018г., однако позже поступила оперативная информация, согласно которой Г.А.Ю. и Р.С.В. уже осуществляли передвижение по автомобильной дороге М9 «Балтия» на указанном автомобиле. После этого оперативными сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области, ГУНК МВД России совместно с сотрудниками ГИБДД и сотрудниками отделения ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области было выбрано место для задержания Г.А.Ю. и Р.С.В. на автомобильной дороге М9 «Балтия», где они стали ожидать Г.А.Ю. и Р.С.В. Затем по поступившей оперативной информации Г.А.Ю. и Р.С.В. остановились на автомобиле марки и модели «Volskwagen Touareg» у мотеля «Ласточка», расположенного на 322-м километре автомобильной дороги М9 «Балтия», Г.А.Ю. и Р.С.В. покинули салон и прошли в помещение кафе указанного мотеля, где расположились за одним из столиков. Так как здание мотеля «Ласточка» располагалось вблизи нахождения предполагаемого места задержания Г.А.Ю. и Р.С.В., было принято решение о задержании Г.А.Ю. и Р.С.В. в помещении кафе мотеля «Ласточка», что представлялось наиболее эффективным, чем задержание в автомобиле. Затем автомобиль сотрудников ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области прибыл ко входу в мотель «Ласточка», расположенный на 322-м километре автомобильной дороги М9 «Балтия». После этого С.А.А. сообщил командиру отделения ОСН «Гром» В.Ю.Ю. о расположении помещений внутри здания мотеля «Ласточка», обозначил траекторию передвижения Г.А.Ю. и Р.С.В., а также объяснил расположение столика, за которым они находились. После этого С.А.А. первым забежал в холл здания мотеля «Ласточка» и через стекло показал В.Ю.Ю. Г.А.Ю. и Р.С.В., сидевших за столиком в помещении кафе мотеля «Ласточка», после чего группа сотрудников ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области вошла в помещение кафе мотеля «Ласточка». В тот момент, когда С.А.А. и группа сотрудников ОСН «Гром» вбежали в здание мотеля «Ласточка», он находился на улице, в связи с чем он не видел задержания, конкретных действий сотрудниками ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области, направленных на задержание Г.А.Ю. и Р.С.В., в том числе применения физической силы, специальных средств сотрудниками ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области в отношении Г.А.Ю. и Р.С.В. Ему достоверно неизвестно, оказывали ли Р.С.В. и Г.А.Ю. сопротивление при задержании. Он не видел нанесения каких-либо ударов сотрудниками ОСН «Гром», ему достоверно неизвестно, наносились ли сотрудниками ОСН «Гром» удары Р.С.В. и Г.А.Ю. Затем С.А.А. вышел из помещения мотеля «Ласточка» на улицу и сообщил Г.А.Ю. и Р.С.В. задержаны. После этого он и остальные сотрудники УНК УМВД России по Тверской области, ГУНК МВД России прибыли в помещение кафе мотеля «Ласточка». Г.А.Ю. после задержания каких-либо жалоб не высказывал, вел себя спокойно, отвечал на заданные вопросы. Г.А.Ю. находился в поле зрения сотрудников ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области. В связи с тем, что он зашел в помещение кафе мотеля «Ласточка» после проведения задержания Г.А.Ю. и Р.С.В., он не видел и не слышал команд сотрудников ОСН «Гром», он не видел и не слышал нанесения каких-либо ударов кому-либо. Он не слышал, чтобы Г.А.Ю. и Р.С.В. издавали какие-либо крики, стоны, жаловались на нанесение им ударов, на причинение им телесных повреждений. Затем Г.А.Ю. и Р.С.В. развели по разным сторонам помещения кафе мотеля «Ласточка» во избежание их общения. Г.А.Ю. находился в поле его зрения. Он не заметил каких-либо внешних признаков плохого самочувствия у Г.А.Ю. После этого оперуполномоченным по особо важным делам УНК УМВД России по Тверской области Н.Е.И. с участием С.А.А. был произведен личный досмотр Г.А.Ю., во время которого Г.А.Ю. был задан вопрос о самочувствии, на что Г.А.Ю. пояснил, что состояние здоровья удовлетворительное, каких-либо жалоб Г.А.Ю. не имеет. Он не участвовал в проведении личного досмотра Г.А.Ю., однако он слышал разговор Г.А.Ю. с сотрудниками полиции во время проведения личного досмотра. На вопрос о том, имеются ли при Г.А.Ю. какие-либо вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, Г.А.Ю. пояснил, что при Г.А.Ю. имеется наркотическое средство – кокаин. Ему известно, что в ходе личного досмотра Г.А.Ю. в правом боковом кармане джинсовых брюк, надетых на Г.А.Ю., у Г.А.Ю. был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Также в правом боковом кармане джинсовых брюк, надетых на Г.А.Ю., у Г.А.Ю. был обнаружен и изъят ключ от автомобиля марки «Volskwagen».Затем Н.Е.И. с участием С.А.А. было произведено обследование принадлежащего Г.А.Ю. автомобиля марки и модели «Volskwagen Touareg», припаркованного на автостоянке напротив здания мотеля «Ласточка», расположенного на 322-м километре автомобильной дороги М-9 «Балтия». Он не участвовал в проведении обследования указанного автомобиля. В присутствии Г.А.Ю. и Р.С.В. сотрудники ОСН «Гром» не снимали маски, сотрудники ОСН «Гром» не общались с Г.А.Ю. и Р.С.В. без масок. Затем Г.А.Ю. был передан сотрудникам МО МВД России «Нелидовский», а он совместно с иными сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области убыли от здания мотеля «Ласточка», расположенного на автомобильной дороге М9 «Балтия», для участия в другом оперативно-розыскном мероприятии. В вечернее время 25.03.2018г., точное время он не помнит, он вернулся в МО МВД России «Нелидовский», после чего Г.А.Ю. был доставлен в ГБУЗ Тверской области «Нелидовская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. В ходе проведения медицинского освидетельствования Г.А.Ю. не высказывал жалоб на состояние здоровья. После этого Г.А.Ю. был снова доставлен в МО МВД России «Нелидовский». Находясь в здании МО МВД России «Нелидовский», Г.А.Ю. охотно шел на контакт с сотрудниками полиции, какой-либо неприязни по отношении к сотрудникам полиции не выражал. На его взгляд, самочувствие Г.А.Ю. было удовлетворительным. Утром 26.03.2018г. в присутствии сотрудника отдела дознания МО МВД России «Нелидовский» с Г.А.Ю. еще раз была проведена беседа, после чего Г.А.Ю. был передан сотрудникам МО МВД России «Нелидовский». Около 09-10 часов 26.03.2018г. он и иные сотрудники УНК УМВД России по Тверской области убыли в город Тверь (том 2, л.д.138-144).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Р.С.В., данных им в ходе предварительного следствия 11 мая 2018 года, усматривается, что 25 марта 2018 года около 06 часов он вместе с Г.А.Ю. выехали из г.Псков на принадлежащем ему автомобиле марки и модели «Volkswagen Touareg» в город Москву. Он ехал в г.Москву для того, чтобы увидеться со своими друзьями. С какой целью ехал в г.Москву Г.А.Ю., ему было неизвестно. Всю дорогу Г.А.Ю. находился за рулем указанного автомобиля. Около 10 часов 25 марта 2018 года по пути в город Москву в поле их зрения попало кафе «Ласточка», расположенное на автомобильной трассе М-9 «Балтия» возле автомобильной дороги, ведущей с автомобильной трассы в город Нелидово Тверской области. Поскольку он и Г.А.Ю. были голодны, он также чувствовал себя усталым, он предложил Г.А.Ю. остановиться в указанном кафе, чтобы поесть. Около 10 часов 05 минут 25.03.2018г. он и Г.А.Ю. прибыли на вышеуказанном автомобиле к кафе «Ласточка», расположенному на автомобильной трассе М-9 «Балтия» возле автомобильной дороги, ведущей с указанной автомобильной трассы в город Нелидово Тверской области. Он и Г.А.Ю. вошли в помещение данного кафе, в котором они сели за один из столов друг напротив друга, после чего они заказали у официанта еду. Затем Г.А.Ю. вышел из помещения кафе в помещение туалета, после чего через непродолжительное время Г.А.Ю. вернулся в помещение кафе и снова сел за стол напротив него. Насколько он помнит, стол, за которым сидели он и Г.А.Ю., располагался первым по счету возле правой стены, считая от входа в помещение кафе «Ласточка». Он сидел за столом лицом ко выходу из помещения кафе, Г.А.Ю. сидел за столом спиной к входу в помещение кафе. Затем он увидел, как в помещение кафе «Ласточка» стали забегать сотрудники спецназа, которые были одеты в форму черного цвета, на головах были надеты маски. Сотрудники бежали в ряд, друг за другом, он затрудняется ответить, сколько сотрудников спецназа вбежали в помещение кафе. Он сказал Г.А.Ю.: «Спецназ бежит». Сотрудники спецназа подбежали к нему с Г.А.Ю., спецназовцы сказали ему и Г.А.Ю.: «Лечь на пол! Лицом вниз! Руки за спину!». Сотрудники спецназа произвели удержание, захват его, после чего он был обездвижен и оказался в положении лежа на полу в помещении кафе мотеля «Ласточка». Он и Г.А.Ю. не оказали сопротивления сотрудникам спецназа. Затем сотрудники спецназа завели его руки за спину и с первого раза надели на него наручники. Наручники сразу были закрыты. Сотрудники спецназа говорили: «Молчать! Голову вниз! Голову не поднимаем». Он просил сотрудников спецназа не бить его, просил объяснить причины происходящего, однако сотрудники спецназа не отвечали на его вопросы. Никто не применял к нему физическую силу. Сотрудники спецназа подавали много команд, он не слышал, говорил ли Г.А.Ю. что-либо в момент задержания, кричал ли он. Затем ему надели шапку на голову и отвели в сторону, после чего через какое-то время ему сняли шапку. Сотрудники спецназа ничего не спрашивали у него, более не выдвигали ему никаких требований. После нанесения ему ударов сотрудниками спецназа он и Р.С.В. продолжали находиться в положении лежа лицом вниз на полу в помещении кафе «Ласточка» в присутствии сотрудников спецназа. Приблизительно через 3-4 минуты в помещение кафе «Ласточка» прибыли сотрудники полиции в гражданской одежде, которые спрашивали у него и у Г.А.Ю., имеются ли при них какие-либо запрещенные предметы и вещества. Он не употребляет никаких наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, и при нем указанных средств и веществ не было, о чем он сообщил сотрудникам полиции. Г.А.Ю. сообщил, что у него при себе на тот момент имелся 1 грамм наркотического средства – кокаин, который он в присутствии понятых добровольно выдал сотрудникам полиции. Он подозревал, что Г.А.Ю. употребляет наркотические средства, однако не думал, что тогда Г.А.Ю. хранил наркотическое средство при себе, и был удивлен этому. Он никогда не был причастен к хранению и сбыту наркотических средств. Затем он и Г.А.Ю. были доставлены в отдел полиции, расположенный в городе Нелидово Тверской области, где в отношении Г.А.Ю. было возбуждено уголовное дело по факту незаконного хранения наркотического средства. В отделе полиции, расположенном в городе Нелидово Тверской области, он был допрошен в качестве свидетеля. Около 00 часов 26.03.2018г. он увидел Г.А.Ю. в отделе полиции. Г.А.Ю. держался за левый бок, у Г.А.Ю. было сильное потовыделение. Г.А.Ю. сообщил, что его сильно ударили, и у него болит бок. Затем Г.А.Ю. был помещен в изолятор временного содержания. Он имеет только одну судимость по ст. 112 УК РФ, у него не имеется никакого оружия. Ранее, до 2012 года у него имелось дома охотничье ружье. Более никакого оружия у него не имеется, и при себе не было. Ему неизвестно, имеется ли какое-либо оружие у Г.А.Ю. 25.03.2018г. у Г.А.Ю., насколько ему известно, не было никакого оружия. 25.03.2018г. он не имел намерения оказать сопротивление сотрудникам спецназа и полиции, он не имел намерения и возможности оказать вооруженное сопротивление сотрудникам спецназа и полиции. Ему неизвестно, были ли у Г.А.Ю. ранее какие-либо проблемы с селезенкой. Ему неизвестно, кто из сотрудников спецназа бил Г.А.Ю., поскольку он лежал на полу в помещении кафе мотеля «Ласточка» лицом вниз, а сотрудники спецназа были в масках. Опознать сотрудника или сотрудников спецназа, которые били Г.А.Ю., он не сможет (том 2, л.д.60-64).

Копией выписки из приказа №226 л/с от 26 июня 2017 года подтверждено, что ФИО1 назначен на должность оперуполномоченного по особо важным делам боевого отделения отряда специального назначения «Гром» управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД, по контракту с 24 июня 2017 года.

Копией выписки из приказа №379 л/с от 25 сентября 2017 года подтверждено, что младший лейтенант полиции ФИО1 назначен на должность старшего оперуполномоченного по особо важным делам боевого отделения отряда специального назначения «Гром» управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД, по контракту с 25 сентября 2017 года. 

Копией служебного удостоверения ТВР №020762 подтверждено, что оно выдано на имя ФИО1

Копией выписки из приказа №750 л/с от 26 июля 2017 года подтверждено, что старшему оперуполномоченному по особо важным делам боевого отделения отряда специального назначения «Гром» управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД ФИО1 присвоено специальное звание младший лейтенант полиции. 

Копия должностной инструкции старшего оперуполномоченного по особо важным делам боевого отделения отряда специального назначения «Гром» управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД ФИО1, утвержденной начальником УНК УМВД России по Тверской области 12 февраля 2018 года, подтверждено, что он должен знать и уметь практически применять индивидуальную и групповую тактику действий при задержании и обезвреживании лиц, задерживаемых по подозрению в совершении преступлении, постоянно совершенствовать свой профессиональный уровень, непосредственно участвовать в проведении специальных мероприятий (операций) по изъятию из незаконного оборота наркотических средств, осуществлению в установленном порядке силовой поддержки уполномоченных должностных лиц органов внутренних дел при проведении ими оперативных мероприятий, принимать меры по недопущению ситуации, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) влияет или может повлиять на ненадлежащее исполнение должностных обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью и правами и законными интересами граждан, организаций, общества или государства, способное привести к причинению вреда правам и законным интересам граждан, организаций, общества или государства.

Копией графика суточных дежурств личного состава ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области подтверждено, что 25 марта 2018 года старший оперуполномоченный по особо важным делам боевого отделения отряда специального назначения «Гром» управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД ФИО1 находился на суточном дежурстве.

Копией протокола задержания Г.А.Ю. от 26 марта 2018 года подтверждено, что Г.А.Ю. задержан по основаниям, предусмотренным п.п.2, 3 ч.2 ст.91 УПК РФ. 

Копией постановления о возбуждении уголовного дела №11801280014000124 от 26 марта 2018 года подтверждено, что у Г.А.Ю. 25 марта 2018 года в период времени с 10 часов 49 минут до 11 часов 02 минут в ходе проведения личного досмотра по адресу: Тверская область Нелидовский район 322 км, автодороги М-9 «Балтия» в помещении кафе «Ласточка» в правом наружном боковом кармане джинсов обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством - кокаин, в связи с чем в отношении Г.А.Ю. возбуждено уголовное дело по ст.228 ч.1 УК РФ. 

Из копии заключения служебной проверки от 26.04.2018г. утвержденной ВРИО начальника УМВД России по Тверской области, усматривается, что физическая сила в отношении Г.А.Ю. применена сотрудниками ОСН «ГРОМ» УНК УМВД России по Тверской области по основаниям и в порядке, предусмотренным ФЗ от 07.02.2011г. №3-ФЗ «О полиции». Факт причинения старшим оперуполномоченным по особо важным делам боевого отделения отряда специального назначения «Гром» управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Тверской области младшим лейтенантом полиции ФИО1 тяжкого вреда здоровью Г.А.Ю. в ходе служебной проверки считать неустановленным. 

Из протокола осмотра места происшествия от 29 марта 2018 года усматривается, что в кафе «Ласточка», расположенном по адресу: Тверская область, Нелидовский район, 322 км, изъята USB флэш-карта с видеозаписью. 

Протоколом осмотра предметов от 24 июня 2018 года подтверждено, что произведен осмотр USB-флеш-карты с видеозаписями, скопированными из персонального компьютера, установленного в помещении мотеля «Ласточка», расположенного на 322-м километре автомобильной дороги М9 «Балтия». Осмотром установлено, что на USB-флеш-карте имеются 2 файла типа приложение (.exe) Backup Viewer Extracter под именами «Backup_03252018_1858.exe» и «Backup_03252018_1918.exe». Файл «Backup_03252018_1858.exe» содержит видеозапись места стоянки транспортных средств черно-белого формата без звукового сопровождения. В правом верхнем углу видеозаписи имеется указатель даты и времени - «25-03-2018 10:55:00». Согласно времени, отображенному на видеозаписи, в 10 часов 56 минут 25.03.2018г. на место стоянки транспортных средств подъезжает автомобиль типа кроссовер с кузовом темного цвета. После этого согласно времени, отображенному на видеозаписи, в 10 часов 56 минут 25.03.2018г. из данного автомобиля выходит человек, который надевает на себя куртку и головной убор. В это время с левого переднего сидения автомобиля выходит мужчина. В 11 часов 04 минуты 25.03.2018г. на место стоянки транспортных средств подъезжает автомобиль типа микроавтобус, который останавливается возле вышеуказанного автомобиля типа кроссовер. При открытии файла типа приложение (.exe) Backup Viewer Extracter под именем «Backup_03252018_1918.exe» установлено содержание указанного файла, а именно, видеозапись помещения кафе черно-белого формата без звукового сопровождения. В правом верхнем углу видеозаписи имеется указатель даты и времени - «25-03-2018 10:56:00». Помещение кафе представляет собой единое помещение. На момент начала видеозаписи в указанном помещении не имеется посетителей. В 10 часов 57 минут 25.03.2018г. в помещение кафе входят двое мужчин, которые присаживаются за стол, расположенный возле стены помещения кафе вторым по счету от входа в помещение кафе, друг напротив друга. В помещение кафе быстрым шагом друг за другом входят сотрудники спецназа, одетые в форменную одежду черного цвета. На головах сотрудников спецназа надеты защитные шлемы. В 11 часов 07 минут 25.03.2018г. один сотрудник спецназа подходит к мужчине, который сидит спиной к входу в помещение кафе. В 11 часов 07 минут 25.03.2018г. сотрудник спецназа движениями рук захватывает вышеуказанного мужчину за область шеи. Второй мужчина встает со стула и ложится на пол. Затем мужчина, в отношении которого сотрудником спецназа был произведен захват, оказывается в лежачем положении на полу в помещении кафе. Возле указанного мужчины находятся трое сотрудников спецназа. Возле второго мужчины находятся двое сотрудников спецназа. После этого другой сотрудник спецназа движениями рук оттаскивает мужчину, в отношении которого был произведен захват, в сторону, при этом последний находится в положении лежа на животе на полу в помещении кафе. Затем указанный сотрудник спецназа наносит стопой правой ноги, обутой в обувь, один удар небольшой силы в область руки либо в область туловища вышеуказанного мужчины, при этом последний находится в положении лежа на животе на полу. Затем двое сотрудников спецназа движениями рук оттаскивают вышеуказанного мужчину в сторону, последний находится в положении лежа на животе на полу. Третий сотрудник спецназа стоит на полу в помещении кафе, он обращен своим телом в сторону указанных сотрудников спецназа и указанного мужчины. Остальные двое сотрудников спецназа находятся на заднем плане, четко их действия не наблюдаются. Далее один из сотрудников спецназа движениями рук захватывает руки вышеуказанного мужчины и заводит их за спину последнего, после чего фиксирует руки данного мужчины в положении за спиной, при этом последний находится в положении лежа на животе на полу. После этого сотрудник спецназа, который ранее наносил удар вышеуказанному мужчине, наносит стопой левой ноги, обутой в обувь, удар в область ног данного мужчины, при этом последний находится в положении лежа на животе или на правом боку на полу в помещении кафе, ноги указанного мужчины согнуты в коленях. Затем вышеуказанный сотрудник спецназа, который ранее наносил удары вышеуказанному мужчине, наносит стопой левой ноги, обутой в обувь, еще один удар в область ног вышеуказанного мужчины, при этом последний находится в положении лежа на животе или на правом боку на полу в помещении кафе, ноги указанного мужчины согнуты в коленях. После этого вышеуказанный сотрудник спецназа, который ранее наносил удары вышеуказанному мужчине, наносит удар стопой правой ноги, обутой в обувь, в область левой половины туловища - в поясничную область указанного мужчины, при этом последний находится в положении лежа на животе и на правом боку на полу в помещении кафе, ноги данного мужчины согнуты в коленях. Далее при осмотре видеозаписи установлено, что непосредственно после произведенного удара возле поясничной области вышеуказанного мужчины и возле пола помещения кафе просматривается очертание левой руки данного мужчины, при этом последний находится в положении лежа на животе и на правом боку на полу, ноги согнуты в коленях. После этого сотрудник спецназа, который ранее наносил удары вышеуказанному мужчине, наносит стопой левой ноги, обутой в обувь, еще один удар в область ног вышеуказанного мужчины. Затем сотрудник спецназа, который ранее производил захват в отношении вышеуказанного мужчины, движениями рук заводит руки вышеуказанного мужчины, за спину мужчины. При этом указанный мужчина находится в положении лежа на животе на полу в помещении кафе, его руки находятся в выпрямленном состоянии вдоль туловища, его ноги выпрямлены и расположены на полу. В 11 часов 08 минут сотрудник спецназа, который ранее движениями рук завел руки указанного мужчины за его спину, фиксирует руки мужчины за спиной последнего, при этом указанный мужчина находится в положении лежа на животе на полу в помещении кафе, его ноги выпрямлены и расположены на полу. Далее сотрудник спецназа после фиксации рук мужчины за спиной последнего отошел от указанного мужчины на небольшое расстоянии и находится рядом с данным мужчиной. 

Протоколом осмотра предметов от 29 июля 2018 года подтверждено, что произведен осмотр CD-R диска, предоставленного сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области. CD-R диск помещен в устройство чтения компакт-дисков TSST Corp CDDVDW SH-S223C ATA Device компьютера Pentium® Dual-Core CPU E6600 3.06 GHz 3.06 GHz, 2,00 ГБ ОЗУ. При открытии файла типа «MP4» (.MP4) под именем «задержание.MP4» установлено содержание указанного файла – видеозапись, длительность которой составляет 02 минуты 53 секунды. Видеозапись начинается с того, что два сотрудника спецназа, одетые в форменное обмундирование черного цвета, в шлемы черного цвета, в маски, забегают в помещение. Через 05 секунд после начала видеозаписи один сотрудник спецназа движениями рук захватывает одного из двоих мужчин, сидящих на стуле за одним столом, расположенного ближе к входу за область шеи, после чего укладывает указанного мужчину на пол. Затем мужчина, который лежит на полу, заводит руки за спину, сотрудник спецназа захватывает его руку. Затем сотрудник спецназа отпускает руки данного мужчины. Через 26 секунд после начала видеозаписи мужчина резко отпускает левую руку из-за спины, правую руку оставляет за спиной. Через 30 секунд после начала видеозаписи установлено, что сотрудник спецназа встал таким образом, что тело и руки мужчины находятся между стоп сотрудника спецназа. Затем другой сотрудник спецназа захватывает движением руки правую руку мужчины. После этого сотрудник спецназа фиксирует руки мужчины в наручниках. Двое других сотрудников спецназа находятся возле другого мужчины, лежащего на полу на животе. Через 02 минуты 23 секунды после начала видеозаписи сотрудники спецназа помогают мужчине подняться на ноги. 

Протоколом выемки от 04 июля 2018 года подтверждено, что у ФИО1 изъята обувь, в которую он был обут во время нанесения ударов Г.А.Ю. 25 марта 2018 года. 

Протоколами осмотра предметов от 24 августа 2018 года и от 3 октября 2018 года подтверждено, что осмотрена форменная обувь - берцы из материала черного цвета со шнурками черного цвета, изъятые в ходе выемки у свидетеля ФИО1 Берцы состоят из подошвы, изготовленной из полимерного материала черного цвета, верха, изготовленного из полимерного материала черного цвета, визуально схожего с кожей (кожзаменителем), и полимерного материала черного цвета, визуально схожего с замшей (заменителем). Подошва соединена с верхом берец клеевым способом. Длина подошвы составляет 290 мм, ширина промежуточной части в наиболее узком месте составляет 72 мм. Подошва берец имеет рельефный рисунок в виде чередующихся вырезов. Подошва ботинка монолитная, изготовлена из полимерного материала черного цвета, состоит из подметочной, промежуточной и каблучной частей, плавно переходящих друг в друга, без четкой границы разделения. Форма носка и заднего среза каблучной части - округлая. Общая длина подошвенной части составляет 300 мм, наибольшая ширина составляет 103 мм, наибольшая толщина подошвы составляет 37 мм, наименьшая толщина подошвы составляет 21 мм. Рант берец плавно переходит на носок, тем самым создавая наибольшую прочность в носке ботинка. 

Протоколом осмотра предметов от 15 сентября 2018 года подтверждено, что произведен осмотр DVD-R диска, представленного сотрудниками МО МВД России «Нелидовский». Диск помещен в устройство чтения компакт-дисков TSST Corp CDDVDW SH-S223C ATA Device компьютера Pentium® Dual-Core CPU E6600 3.06 GHz 3.06 GHz, 2,00 ГБ ОЗУ. Установлено содержание информации на диске - 4 папки с файлами под именами «20180325», «20180326», «20180327», «20180328». При открытии папки с файлами под именем «20180326» в ней обнаружены 617 файлов типа «MP4» (.MP4) и 617 файлов типа «JPG» (.jpg). При открытии файла типа «MP4» (.MP4) под именем «КАМЕРЫ_12_Камера10_20180326150114 _20180326150148_121217.mp4» с помощью установленной в операционной системе компьютера программы «Light Alloy» установлено содержание указанного файла - видеозапись помещения камеры изолятора временного содержания цветного формата без звукового сопровождения. Длительность видеозаписи составляет 35 секунд. При осмотре видеозаписи установлено, что помещение камеры ИВС представляет собой единое помещение, не отделенное конструктивными ограждениями. В камере ИВС расположены две кровати, стоящие вдоль стен параллельно друг другу. С левой стороны расположена двухъярусная кровать, с правой - одноярусная. Перед выходом расположен стол и скамьи. Видеозапись начинается с того, что мужчина, одетый в брюки и футболку, у которого под рукой имеется куртка, в сопровождении сотрудника полиции входит в камеру ИВС, после чего сотрудник полиции уходит из камеры ИВС. Затем мужчина в футболке бросает куртку на кровать и подходит к раковине, стоя у которой моет руки. Видеозапись заканчивается. При открытии файла типа «MP4» (.MP4) под именем «КАМЕРЫ_12_Камера10_20180326150411_20180326150842_122045. mp4» установлено содержание указанного файла - видеозапись помещения камеры изолятора временного содержания цветного формата без звукового сопровождения. Длительность видеозаписи составляет 04 минуты 32 секунды. При осмотре указанной видеозаписи установлено, что вышеуказанный мужчина, помыв руки, вытирается полотенцем, после чего он застилает кровать в камере ИВС. На иных файлах, содержащих фотоснимки и видеозаписи, зафиксировано поведение и жизнедеятельность указанного мужчины, содержащегося в камере ИВС, - он лежит на одноярусной кровати, умывается, принимает пищу. Во время просмотра видеозаписей установлено, что данный мужчина не выполняет физические нагрузки. При открытии папки с файлами под именем «20180327» в ней обнаружены 995 файлов типа «MP4» (.MP4) и 995 файлов типа «JPG» (.jpg). На файлах, содержащих фотоснимки и видеозаписи, зафиксировано поведение и жизнедеятельность вышеуказанного мужчины, содержащегося в камере ИВС, - он спит, просыпается, встает, лежит на одноярусной кровати, умывается, принимает пищу. Во время просмотра видеозаписей установлено, что данный мужчина не выполняет физические нагрузки. При открытии файла типа «MP4» (.MP4) под именем «КАМЕРЫ_12_Камера10_20180327121705_20180327121823 _279736. mp4» установлено содержание указанного файла - видеозапись помещения камеры изолятора временного содержания цветного формата без звукового сопровождения. Длительность видеозаписи составляет 01 минуту 19 секунд. При осмотре указанной видеозаписи установлено, что вышеуказанный мужчина находится в камере ИВС с другим мужчиной. Далее на иных файлах, содержащих фотоснимки и видеозаписи, зафиксировано поведение и жизнедеятельность вышеуказанных мужчин, содержащихся в камере ИВС, - они лежат на кроватях, умываются, принимают пищу, ходят по камере ИВС. Во время просмотра видеозаписей установлено, что указанный мужчина не выполняет физические нагрузки. При открытии файла типа «MP4» (.MP4) под именем «КАМЕРЫ_12_Камера10_ 20180327150135 _20180327150214 _392554.mp4» установлено содержание указанного файла - видеозапись помещения камеры изолятора временного содержания цветного формата без звукового сопровождения. Длительность видеозаписи составляет 39 секунд. При осмотре указанной видеозаписи установлено, что вышеуказанный мужчина подходит к окну, приседает и что-то ищет в прикроватных тумбочках. При открытии файла типа «MP4» (.MP4) под именем«КАМЕРЫ_12_Камера10 _20180327150210_ 20180327150331_392757.mp4» установлено содержание указанного файла - видеозапись помещения камеры изолятора временного содержания цветного формата без звукового сопровождения. Длительность видеозаписи составляет 01 минуту 23 секунды. При осмотре указанной видеозаписи установлено, что вышеуказанный мужчина встает и подходит ко второму мужчине, сидящему за столом с документом в руках. Далее на иных файлах, содержащих фотоснимки и видеозаписи, зафиксировано поведение и жизнедеятельность вышеуказанного мужчины и второго мужчины, содержащихся в камере ИВС, - они лежат на кроватях, умываются, принимают пищу, ходят по камере ИВС, спят. Во время просмотра видеозаписей установлено, что указанный мужчина не выполняет физические нагрузки. При открытии папки с файлами под именем «20180328» в ней обнаружены 902 файла типа «MP4» (.MP4) и 902 файла типа «JPG» (.jpg). На файлах, содержащих фотоснимки и видеозаписи, зафиксировано помещение следственной комнаты, представляющее собой помещение, разделенное металлической решеткой на две части. В ближней части расположены стол, стул, компьютер, принтер и факс. При открытии файла типа «MP4» (.MP4) под именем «1_1_Камера11 _20180328074557_20180328074618_ 33308463.mp4» установлено содержание указанного файла - видеозапись помещения следственной комнаты изолятора временного содержания цветного формата без звукового сопровождения. Длительность видеозаписи составляет 22 секунды. При осмотре указанной видеозаписи установлено, что в следственной комнате появляется женщина в халате – медицинский работник. При открытии файла типа «MP4» (.MP4) под именем «1_1_Камера11_20180328074737 _20180328074812_33309634. mp4» установлено содержание указанного файла - видеозапись помещения следственной комнаты изолятора временного содержания цветного формата без звукового сопровождения. Длительность видеозаписи составляет 36 секунд. При осмотре указанной видеозаписи установлено, что в следственной комнате ИВС появляется вышеуказанный мужчина, одетый в футболку и брюки, который садится на стул. Также в следственной комнате ИВС рядом с ним находятся 2 женщины в специальной одежде – медицинские работники. Один из медицинских работников, одетый в одежду, на задней части которой имеется надпись: «СКОРАЯ ПОМОЩЬ», надевает мужчине на левое плечо устройство для измерения артериального давления. Далее второй медицинский работник надевает стетоскоп и проверяет указанного мужчину. При открытии файла типа «MP4» (.MP4) под именем «1_1_Камера11_20180328074825_20180328075156_ 33310181.mp4» установлено содержание указанного файла - видеозапись помещения следственной комнаты изолятора временного содержания цветного формата без звукового сопровождения. Длительность видеозаписи составляет 03 минуты 32 секунды. При осмотре указанной видеозаписи установлено, что указанный мужчина указывает рукой медицинским работникам на область своего левого бока. Затем указанный мужчина ложится на три стоящих рядом стула. После этого медицинские работники проводят электрокардиограмму указанного мужчины. При открытии файла типа «MP4» (.MP4) под именем «1_1_Камера11_20180328075219_ 20180328075300_33312025.mp4» установлено содержание указанного файла - видеозапись помещения следственной комнаты изолятора временного содержания цветного формата без звукового сопровождения. Длительность видеозаписи составляет 42 секунды. При осмотре указанной видеозаписи установлено, что после проведения электрокардиограммы указанный мужчина садится на стул и держится правой рукой за область своего левого бока. При открытии файла типа «MP4» (.MP4) под именем «1_1_Камера11_20180328075301_20180328075412_33312759.mp4» установлено содержание указанного файла - видеозапись помещения следственной комнаты изолятора временного содержания цветного формата без звукового сопровождения. Длительность видеозаписи составляет 01 минуту 12 секунд. При осмотре указанной видеозаписи установлено, что указанный мужчина в положении сидя держится левой рукой за область своего левого бока. При открытии файла типа «MP4» (.MP4) под именем «1_1_Камера11 _20180328075445_20180328075506 _33313525.mp4» установлено содержание указанного файла - видеозапись помещения следственной комнаты изолятора временного содержания цветного формата без звукового сопровождения. Длительность видеозаписи составляет 01 минуту 22 секунды. При осмотре указанной видеозаписи установлено, что к правой руке указанного мужчины в положении сидя присоединяют медицинский прибор. При открытии файла типа «MP4» (.MP4) под именем «1_1_Камера11_20180328075614_ 20180328075715_33314713.mp4» установлено содержание указанного файла - видеозапись помещения следственной комнаты изолятора временного содержания цветного формата без звукового сопровождения. Длительность видеозаписи составляет 01 минуту 02 секунды. При осмотре указанной видеозаписи установлено, что медицинский работник фиксирует правую руку указанного мужчины согнутой в локте. При открытии файла типа «MP4» (.MP4) под именем «1_1_Камера11_20180328080010 _20180328080041 _33316838.mp4» установлено содержание указанного файла - видеозапись помещения следственной комнаты изолятора временного содержания цветного формата без звукового сопровождения. Длительность видеозаписи составляет 32 секунды. При осмотре указанной видеозаписи установлено, что указанный мужчина держится своей правой рукой за область своего левого бока. При открытии файла типа «MP4» (.MP4) под именем «1_1_Камера11 _20180328080214_20180328080259 _33318306.mp4» установлено содержание указанного файла - видеозапись помещения следственной комнаты изолятора временного содержания цветного формата без звукового сопровождения. Длительность видеозаписи составляет 46 секунд. При осмотре указанной видеозаписи установлено, что медицинский работник производит манипуляции в области левого бока указанного мужчины. При открытии файла типа «MP4» (.MP4) под именем «1_1_Камера11_ 20180328080410_20180328080425 _33319775.mp4» установлено содержание указанного файла - видеозапись помещения следственной комнаты изолятора временного содержания цветного формата без звукового сопровождения. Длительность видеозаписи составляет 16 секунд. При осмотре указанной видеозаписи установлено, что указанный мужчина держится левой рукой за область своего левого бока в присутствии сотрудника полиции в форменном обмундировании. При открытии файла типа «MP4» (.MP4) под именем «1_1_Камера11_20180328080917_ 20180328080926 _33322900.mp4» установлено содержание указанного файла - видеозапись помещения следственной комнаты изолятора временного содержания цветного формата без звукового сопровождения. Длительность видеозаписи составляет 10 секунд. При осмотре указанной видеозаписи установлено, что медицинский работник проводит медицинский укол в область левой руки указанного мужчины. При открытии файла типа «MP4» (.MP4) под именем «1_1_Камера11_20180328081009_20180328081044_33323728. mp4» установлено содержание указанного файла - видеозапись помещения следственной комнаты изолятора временного содержания цветного формата без звукового сопровождения. Длительность видеозаписи составляет 36 секунд. При осмотре указанной видеозаписи установлено, что указанный мужчина ложится на три расположенных рядом стула. При открытии файла типа «MP4» (.MP4) под именем «1_1_Камера11_ 20180328081223_20180328081232_ 33324228. mp4» установлено содержание указанного файла - видеозапись помещения следственной комнаты изолятора временного содержания цветного формата без звукового сопровождения. Длительность видеозаписи составляет 10 секунд. При осмотре указанной видеозаписи установлено, что указанный мужчина в положении лежа держится своей правой рукой за область своего левого бока. Далее на иных файлах, содержащих фотоснимки и видеозаписи, зафиксировано положение указанного мужчины лежа. Иногда он держится своей правой рукой за область своего левого бока. При открытии файла типа «MP4» (.MP4) под именем «1_1_Камера11_ 20180328082641_20180328082656_33330994.mp4» установлено содержание указанного файла - видеозапись помещения следственной комнаты изолятора временного содержания цветного формата без звукового сопровождения. Длительность видеозаписи составляет 16 секунд. При осмотре указанной видеозаписи установлено, что указанный мужчина медленно приподнимается и переходит из положении лежа в положение сидя. При открытии файла типа «MP4» (.MP4) под именем «1_1_Камера11_20180328082705 _ 20180328082720_33331416.mp4» установлено содержание указанного файла - видеозапись помещения следственной комнаты изолятора временного содержания цветного формата без звукового сопровождения. Длительность видеозаписи составляет 16 секунд. При осмотре указанной видеозаписи установлено, что указанный мужчина садится на стул и обувается. При открытии файла типа «MP4» (.MP4) под именем «1_1_Камера11_ 20180328082803_20180328082918_33332275.mp4» установлено содержание указанного файла - видеозапись помещения следственной комнаты изолятора временного содержания цветного формата без звукового сопровождения. Длительность видеозаписи составляет 16 секунд. При осмотре указанной видеозаписи установлено, что указанный мужчина снова ложится на три расположенных рядом стула. При открытии файла типа «MP4» (.MP4) под именем «1_1_Камера11_20180328083556_20180328083638_33333728.mp4» установлено содержание указанного файла - видеозапись помещения следственной комнаты изолятора временного содержания цветного формата без звукового сопровождения. Длительность видеозаписи составляет 43 секунды. При осмотре указанной видеозаписи установлено, что медицинский работник и сотрудник полиции помогают указанному мужчине сесть на стул. При открытии файла типа «MP4» (.MP4) под именем «1_1_Камера11_ 20180328083656_ 20180328083743_33334869.mp4» установлено содержание указанного файла - видеозапись помещения следственной комнаты изолятора временного содержания цветного формата без звукового сопровождения. Длительность видеозаписи составляет 48 секунд. При осмотре указанной видеозаписи установлено, что указанный мужчина ложится на пол. Далее при осмотре указанной видеозаписи установлено, что трое сотрудников полиции, одетых в форменное обмундирование, выносят указанного мужчину, находящегося в положении лежа, из следственной комнаты. При открытии файла типа «MP4» (.MP4) под именем «КАМЕРЫ_12_Камера10_20180328073505 _20180328073514 _96601.mp4» установлено содержание указанного файла - видеозапись помещения камеры изолятора временного содержания цветного формата без звукового сопровождения. Длительность видеозаписи составляет 11 секунд. При осмотре указанной видеозаписи установлено, что вышеуказанный мужчина просыпается на одноярусной кровати, расположенной в камере ИВС. При открытии файла типа «MP4» (.MP4) под именем «КАМЕРЫ_12_Камера10_ 20180328073542_ 20180328073551_96757.mp4» установлено содержание указанного файла - видеозапись помещения камеры изолятора временного содержания цветного формата без звукового сопровождения. Длительность видеозаписи составляет 10 секунд. При осмотре указанной видеозаписи установлено, что вышеуказанный мужчина пытается встать с одноярусной кровати, расположенной в камере ИВС. При открытии файла типа «MP4» (.MP4) под именем «КАМЕРЫ_12_Камера10_20180328073617_ 20180328073636_ 96914.mp4» установлено содержание указанного файла - видеозапись помещения камеры изолятора временного содержания цветного формата без звукового сопровождения. Длительность видеозаписи составляет 21 секунду. При осмотре указанной видеозаписи установлено, что вышеуказанный мужчина находится в положения полулежа на коленях возле одноярусной кровати, расположенной в камере ИВС. Далее вышеуказанный мужчина встает на колени возле одноярусной кровати, расположенной в камере ИВС, медленно встает на ноги возле одноярусной кровати, садится на кровать. При открытии файла типа «MP4» (.MP4) под именем «КАМЕРЫ_12_Камера10_20180328073658 _20180328073725_97101.mp4» установлено содержание указанного файла - видеозапись помещения камеры изолятора временного содержания цветного формата без звукового сопровождения. Длительность видеозаписи составляет 28 секунд. При осмотре указанной видеозаписи установлено, что вышеуказанный мужчина находится в положения полулежа на одноярусной кровати, расположенной в камере ИВС. Его сокамерник находится возле него. Мужчина держится правой рукой за область левой половины своего туловища. Далее на иных файлах, содержащих фотоснимки и видеозаписи, зафиксировано, что вышеуказанный мужчина неоднократно меняет свое положение – ложится и садится на одноярусную кровать, расположенную в камере ИВС. При открытии файла типа «MP4» (.MP4) под именем «КАМЕРЫ_12_Камера10_20180328074825_ 20180328074906_ 100585.mp4» установлено содержание указанного файла - видеозапись помещения камеры изолятора временного содержания цветного формата без звукового сопровождения. Длительность видеозаписи составляет 42 секунды. При осмотре указанной видеозаписи установлено, что сотрудник полиции в форменном обмундировании помогает указанному мужчине выйти из камеры ИВС. 

Протоколом осмотра предметов от 05 октября 2018 года подтверждено, что осмотрен DVD-R диска с видеозаписями, скопированными из персонального компьютера, установленного в помещении мотеля «Ласточка», расположенного на 322-м километре автомобильной дороги М9 «Балтия», 29 марта 2018 года. Осмотром установлено, что DVD-R диск помещен в устройство чтения компакт-дисков TSST Corp CDDVDW SH-S223C ATA Device компьютера Pentium® Dual-Core CPU E6600 3.06 GHz 3.06 GHz, 2,00 ГБ ОЗУ. С помощью программы «Проводник» установлено содержание информации на указанном DVD-R диске: 2 (два) файла типа приложение (.exe) Backup Viewer Extracter под именами «Backup_03252018_1858.exe», «Backup_03252018_ 1918.exe». В ходе осмотра специалистом произведена цветовая коррекция видеозаписи, содержащейся в файле типа приложение (.exe) Backup Viewer Extracter под именем «Backup_03252018_ 1918.exe», после чего отрезок указанной видеозаписи длительностью 16 минут 03 секунды был перезаписан под именем «видео.mpg». При открытии файла типа «MPG» (.mpg) под именем «видео.mpg» установлено содержание указанного файла - видеозапись помещения кафе цветного формата без звукового сопровождения. Длительность видеозаписи составляет 16 минут 03 секунды. При осмотре видеозаписи установлено, что помещение кафе представляет собой единое помещение. На момент начала видеозаписи двое мужчин сидят друг напротив друга за столом, расположенным возле стены помещения кафе вторым по счету от входа. Через 07 минут 20 секунд после начала видеозаписи в помещение кафе быстрым шагом друг за другом входят сотрудники спецназа, одетые в форменную одежду черного цвета. На головах сотрудников спецназа надеты защитные шлемы. Один из сотрудников спецназа подходит к мужчине, который сидит спиной к входу в помещение кафе за столом, расположенном ближе к входу в помещение кафе. После этого через 07 минут 22 секунды после начала видеозаписи сотрудник спецназа движениями рук захватывает вышеуказанного мужчину за область шеи. Второй мужчина встает со стула и ложится на пол. Затем в ходе осмотра видеозаписи установлено, что мужчина, в отношении которого сотрудником спецназа был произведен захват, оказывается в лежачем положении на полу в помещении кафе. Возле указанного мужчины находятся трое сотрудников спецназа. Возле второго мужчины находятся двое сотрудников спецназа. После этого через 07 минут 26 секунд после начала видеозаписи другой сотрудник спецназа движениями рук оттаскивает мужчину, в отношении которого был произведен захват, в сторону, при этом последний находится в положении лежа на животе на полу в помещении кафе. Затем через 07 минут 26 секунд после начала видеозаписи указанный сотрудник спецназа наносит стопой правой ноги, обутой в обувь, один удар небольшой силы в область руки либо в область туловища вышеуказанного мужчины, при этом последний находится в положении лежа на животе на полу в помещении кафе. Затем через 07 минут 28 секунд после начала видеозаписи двое сотрудников спецназа движениями рук оттаскивают вышеуказанного мужчину в сторону, последний находится в положении лежа на животе на полу в помещении кафе. Третий сотрудник спецназа стоит на полу в помещении кафе, он обращен своим телом в сторону указанных сотрудников спецназа и указанного мужчины. Остальные двое сотрудников спецназа находятся на заднем плане, четко их действия не наблюдаются. Далее через 07 минут 28 секунд после начала видеозаписи один из сотрудников спецназа движениями рук захватывает руки вышеуказанного мужчины и заводит их за спину последнего, после чего фиксирует руки данного мужчины в положении за спиной, при этом последний находится в положении лежа на животе и на боку на полу в помещении кафе. После этого через 07 минут 40 секунд после начала видеозаписи сотрудник спецназа, который ранее наносил удар вышеуказанному мужчине, наносит стопой левой ноги, обутой в обувь, удар в область ног данного мужчины, при этом последний находится в положении лежа на животе или на правом боку на полу в помещении кафе, ноги указанного мужчины согнуты в коленях. После этого через 07 минут 42 секунды после начала видеозаписи вышеуказанный сотрудник спецназа, который ранее наносил удары вышеуказанному мужчине, наносит стопой левой ноги, обутой в обувь, еще один удар в область ног вышеуказанного мужчины, при этом последний находится в положении лежа на животе или на правом боку на полу в помещении кафе, ноги указанного мужчины согнуты в коленях. Затем через 07 минут 43 секунды после начала видеозаписи вышеуказанный сотрудник спецназа, который ранее наносил удары вышеуказанному мужчине, наносит удар стопой правой ноги, обутой в обувь, в область левой половины туловища - в поясничную область указанного мужчины, при этом последний находится в положении лежа на животе и на правом боку на полу в помещении кафе, ноги данного мужчины согнуты в коленях. Далее при осмотре видеозаписи установлено, что непосредственно после произведенного удара через 07 минут 43 секунды после начала видеозаписи возле поясничной области вышеуказанного мужчины и возле пола помещения кафе просматривается очертание левой руки данного мужчины, при этом последний находится в положении лежа на животе и на правом боку на полу в помещении кафе, ноги данного мужчины согнуты в коленях. После этого через 07 минут 44 секунды после начала видеозаписи сотрудник спецназа, который ранее наносил удары вышеуказанному мужчине, наносит стопой левой ноги, обутой в обувь, еще один удар в область ног вышеуказанного мужчины, при этом последний находится в положении лежа на животе или на правом боку на полу в помещении кафе, ноги указанного мужчины согнуты в коленях. Затем через 07 минут 54 секунды после начала видеозаписи сотрудник спецназа, который ранее производил захват в отношении вышеуказанного мужчины движениями рук заводит руки вышеуказанного мужчины, за спину данного мужчины. При этом указанный мужчина находится в положении лежа на животе на полу в помещении кафе, его руки находятся в выпрямленном состоянии вдоль туловища, его ноги выпрямлены и расположены на полу. После этого через 07 минут 56 секунд после начала видеозаписи сотрудник спецназа, который ранее движениями рук завел руки вышеуказанного мужчины, за спину данного мужчины, фиксирует руки указанного мужчины за спиной последнего, при этом указанный мужчина находится в положении лежа на животе на полу в помещении кафе, его ноги выпрямлены и расположены на полу. Дальнейшее содержание видеозаписи не имеет значения для уголовного дела. 

Протоколом осмотра предметов от 31 октября 2018 года с участием потерпевшего Г.А.Ю. подтверждено, что произведен осмотр DVD-R диска с видеозаписями, скопированными из персонального компьютера, установленного в помещении мотеля «Ласточка», расположенного на 322-м километре автомобильной дороги М9 «Балтия», 29 марта 2018 года. В ходе осмотра потерпевший Г.А.Ю. узнал на видеозаписи себя и Р.С.В. В ходе осмотра потерпевший Г.А.Ю. указал, что сотрудник спецназа подошел к нему. Именно он находится в лежачем положении на полу. Именно его сотрудник спецназа оттаскивает в сторону. Удар ногой сотрудника спецназа удар пришелся ему в область левой руки. В ходе осмотра потерпевший Г.А.Ю. указал, что именно ему нанесен удар стопой левой ноги, обутой в форменную обувь, в область ног, а затем нанесен ещё один удар стопой левой ноги, обутой в форменную обувь, в область ног. В 11 часов 07 минут 25.03.2018 сотрудник спецназа, который ранее наносил удары вышеуказанному мужчине, наносит удар стопой правой ноги, обутой в форменную обувь, в область левой половины туловища - в поясничную область. Ноги мужчины согнуты в коленях. В ходе осмотра потерпевший Г.А.Ю. указал, что именно ему нанесен удар стопой правой ноги, обутой в форменную обувь, в область левой половины туловища - в поясничную область (в область селезенки), что от нанесения именно указанного удара он почувствовал «тупую» физическую боль в области селезенки. В ходе осмотра потерпевший Г.А.Ю. указал, что, возможно, он машинально пытался защитить область левой половины туловища, в которую до этого ему был нанесен удар. 

Заключением судебной медицинской экспертизы №114 от 16 апреля 2018 года подтверждено, что у Г.А.Ю. обнаружен закрытый разрыв селезенки, который возник от действия твердого тупого предмета (предметов), в момент причинения являлся опасными для жизни повреждением, а поэтому оценивается как тяжкий вред здоровью. Вопрос о давности причинения телесного повреждения обнаруженного у Г.А.Ю. может быть решен после получения результатов гистологического исследования удаленной селезенки. Учитывая характер обнаруженной у Г.А.Ю. травмы, она могла быть получена в результате одного-двух ударов ногой (ногами) постороннего человека в обуви на уровне левой поясничной области. В связи с тем, что не все воздействия травмирующего предмета отражаются на коже в виде кровоподтеков, ссадин и т.д. установить истинное количество мест приложения силы, количество ударов и их последовательность у живых лиц не представляется возможным. Обнаруженный у Г.А.Ю. разрыв селезенки не мог образоваться в результате падения, как из вертикального положения, так и из положения сидя на плоскости. 

Заключением гистологической судебной экспертизы №1825 от 17 мая 2018 подтверждено, что кровоизлияния в селезенке с выраженными реактивными изменениями и воспалительной реакцией, могут соответствовать сроку давности от 2 до 4 суток до момента удаления селезенки. При микроскопическом исследовании выявлены признаки редукции лимфоидной ткани селезенки. 

Оценивая показания потерпевшего Г.А.Ю., свидетелей П.Р.С.., Н.Е.И., Е.А.Б., Х.Б.Б., М.Т.В., З.Д.И., К.Д.А., Б.А.А., Б.А.А., Б.Е.А., В.Н.И., Ш.Э.К., Г.А.Н., Р.Ю.В., С.А.А., О.О.А., М.Н.Ш., С.М.С., К.Н.Н. и С.С.М., допрошенных по настоящему делу, как достоверные, суд учитывает не только их последовательность и непротиворечивый характер, но и отсутствие со стороны данных лиц каких-либо оснований к оговору ФИО1

Несмотря на отрицание ФИО1 своей вины, суд считает его виновным в совершенном преступлении.

К такому выводу суд приходит исходя из анализа показаний как самого подсудимого, так и показаний потерпевшего, вышеуказанных свидетелей, согласующихся с представленными органом предварительного расследования и исследованными в судебном заседании доказательствами, которые являются допустимыми и достоверными, поскольку получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, подтверждают обстоятельства, место, время, способ и мотивы совершенного ФИО1 преступления, а также относимыми к данному уголовному делу, а в своей совокупности достаточными для его разрешения.

Оценивая показания подсудимого, данные в судебном заседании, суд не отвергает их в полном объеме, а признает достоверными вчасти того, что 25 марта 2018 года он, будучи действующим сотрудником отряда специального назначения «Гром» Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Тверской области, занимая должность старшего оперуполномоченного по особо важным делам, в кафе «Ласточка», расположенного на 322 км автомобильной трассы М-9 «Балтия» в Нелидовском районе Тверской области, исполнял свои должностные обязанности, связанные с задержанием Г.А.Ю. по подозрению в совершении незаконного оборота наркотических средств, в ходе которого наносил потерпевшему Г.А.Ю. удары ногами. 

Однако, пояснения подсудимого о том, что, находясь по вышеуказанному адресу, он не наносил потерпевшему удары в поясничную область, а только наносил «тычки» по рукам и ногам с целью предотвращения сопротивления и побега, суд находит несостоятельными и расценивает как способ защиты, поскольку в соответствии с положениямистатей46и47 УПК РФпривлекаемые к уголовной ответственности лица имеют право защищаться всеми способами и средствами, которые законом не запрещены, в том числе, умалчивать об обстоятельствах, которые нежелательны при избранной им позиции.

Доводы защиты о том, что, возможно, Г.А.Ю. получил данные повреждения при иных обстоятельствах, носят предположительный характер, какими-либо доказательствами по делу не подтверждаются.

Письменные доказательства, имеющиеся в материалах данного уголовного дела, добыты в установленном законом порядке, протоколы следственных действий составлены в соответствии с нормами УПК РФ, исследованные судом заключения экспертиз проведены экспертами надлежащей квалификации, незаинтересованными в исходе дела. Данные заключения экспертами мотивированы, исследования проведены полно, научно обоснованы и сомнений у суда не вызывают.

Показания свидетеля ФИО3 о том, что ФИО1 нанёс Г.А.Ю. только предупреждающий удар ногой по руке, ударов по туловищу не наносил, и что ФИО1 был обут в тот день в мягкие ботинки, суд оценивает критически, поскольку В.Ю.Ю. является сослуживцем ФИО1, находится с ним в дружеских отношениях, то есть из служебной солидарности и дружественных отношений. Из видеозаписи отчётливо усматривается, что ФИО1 нанёс Г.А.Ю. несколько ударов ногами, обутыми в берцы.

Сомневаться в том, что телесное повреждение Г.А.Ю. было причинено именно ФИО1 в момент проведения задержания, у суда оснований не имеется.

Состав преступления, предусмотренного ст.286 УК РФ, предполагает совершение должностным лицом активных действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан или организаций либо охраняемых законом интересов общества и государства. Должностное лицо при этом должно осознавать, что действует за пределами возложенных на него полномочий.

При этом в случаях, когда деяние, содержащее признаки превышения должностных полномочий ст.286 УК РФ, равно как и признаки злоупотребления должностными полномочиями ст.285 УК РФ, совершено должностным лицом для устранения опасности, непосредственно угрожающей личности, охраняемым законом интересам общества или государства, и эта опасность не могла быть устранена иными средствами, то такое деяние не может быть признано преступным при условии, что не было допущено превышения пределов крайней необходимости ст.39 УК РФ.

По смыслу закона, ограничивая превышение должностных полномочий, совершенное с применением насилия, от правомерных действий должностных лиц, следует учитывать, что основания, условия и пределы применения физической силы определены в соответствующих нормативно-правовых актах РФ, в том числе в Федеральном законе РФ "О полиции".

Статьёй 5 Федерального закона от 07.02.2011г. №3-ФЗ «О полиции» предусмотрено, что полиция осуществляет свою деятельность на основе соблюдения и уважения прав и свобод человека и гражданина. Деятельность полиции, ограничивающая права и свободы граждан, немедленно прекращается, если достигнута законная цель или выяснилось, что эта цель не может или не должна достигаться путем ограничения прав и свобод граждан. Сотруднику полиции запрещается прибегать к пыткам, насилию, другому жестокому или унижающему человеческое достоинство обращению. Сотрудник полиции обязан пресекать действия, которыми гражданину умышленно причиняются боль, физическое или нравственное страдание.

В соответствии с требованиямист.18 Федерального закона от 07.02.2011г. №3-ФЗ «О полиции» сотрудник полиции имеет право на применение физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия лично или в составе подразделения (группы) в случаях и порядке, предусмотренных федеральными конституционными законами, Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» и другими федеральными законами. Сотрудник полиции перед применением физической силы, специальных средств или огнестрельного оружия обязан сообщить лицам, в отношении которых предполагается применение физической силы, специальных средств или огнестрельного оружия, о том, что он является сотрудником полиции, предупредить их о своем намерении и предоставить им возможность и время для выполнения законных требований сотрудника полиции. В случае применения физической силы, специальных средств или огнестрельного оружия в составе подразделения (группы) указанное предупреждение делает один из сотрудников полиции, входящих в подразделение (группу) (ст.19).

Согласно статье 20 сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если несиловые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей.

Ни один из указанных в Федеральном законе от 07.02.2011г. №3-ФЗ «О полиции» случай, разрешающий применять физическую силу, не соответствует обстоятельствам, при которых ФИО1 совершено преступление.

Согласно положениям ст. 38 УК РФ не является преступлением причинение вреда лицу, совершившему преступление, при его задержании для доставления органам власти и пресечения возможности совершения им новых преступлений, если иными средствами задержать такое лицо не представлялось возможным и при этом не было допущено превышение необходимых для этого мер. Превышением мер, необходимых для задержания лица, совершившего преступления, признается их явное несоответствие характеру и степени общественной опасности совершенного задерживаемым лицом преступления и обстоятельствам задержания, когда лицу без необходимости причиняется явно чрезмерный, не вызываемый обстановкой вред. Но и такое превышение влечет за собой уголовную ответственность только в случаях умышленного причинения вреда.

Положения указанной статьи распространяются, в том числе на сотрудников правоохранительных органов, которые в связи с исполнением своих служебных обязанностей могут принимать участие в пресечении общественно опасных посягательств или в задержании лица, совершившего преступление.

По смыслу закона, при разрешении вопроса о правомерности причинения вреда в ходе задержания лица, совершившего преступление, необходимо выяснять обстоятельства, свидетельствующие о невозможности иными средствами задержать такое лицо. При этом под обстоятельствами (обстановкой) задержания, которые должны учитываться при определении размеров допустимого вреда, следует понимать все обстоятельства, которые могли повлиять на возможность задержания с минимальным причинением вреда задерживаемому (место и время преступления, непосредственно за которым следует задержание, количество, возраст и пол задерживающих и задерживаемых, их физическое развитие, вооруженность, и т.п.).

Если при задержании лицо добросовестно заблуждалось относительно характера совершенного задержанным лицом противоправного деяния, в тех случаях, когда обстановка давала основания полагать, что совершалось преступление, и лицо, осуществлявшее задержание, не осознавало и не могло осознавать действительный характер совершавшегося деяния, его действия следует оценивать по правилам ст.38 УК РФ.

В данном случае в момент нанесения удара (ударов) потерпевший Г.А.Ю. лежал на полу, никаких активных действий, дающих основания для предположения о наличии с его стороны опасности для окружающих, не совершал, сопротивления не оказывал, его телодвижения ограничивались свидетелем В.Ю.Ю. Следовательно, никаких оснований полагать, что со стороны задерживаемого существует непосредственная угроза жизни и здоровью сотрудников ОСН «Гром», имеющих оружие и явное численное превосходство, либо попытка скрыться, у ФИО1 не имелось, тем более не имелось оснований наносить удары в жизненно важные органы. 

Преступление, предусмотренное статьёй 286 УК РФ, относится к категории умышленных. Об умысле ФИО1 на причинение тяжкого вреда здоровью Г.А.Ю. свидетельствует способ совершения преступления, обстоятельства, при которых оно было совершено. Удар потерпевшему был нанесён целенаправленно, с небольшого расстояния (находясь в непосредственной близости от потерпевшего), ногой, обутой в берцы, в область тела, где расположены жизненно важные органы человека, в результате чего потерпевшему было причинено серьёзное телесное повреждение, повлекшее тяжкий вред здоровью. Подсудимый действовал без учета создавшейся обстановки, характера и степени опасности действий лица, в отношении которого применялась физическая сила.

Оценивая исследованные доказательства в их совокупности, суд находит установленной и доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела следует, что ФИО1, являясь должностным лицом, осуществляя действия по службе, явно превысил свои служебные полномочия, применив физическую силу в отношении потерпевшего Г.А.Ю. при обстоятельствах, которые не предусмотреныЗаконом РФ «О полиции». Объектом преступления явилась деятельность государственной организации - отряда специального назначения «Гром» Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Тверской области, которую ФИО1 дискредитировал своим проступком, а также право на неприкосновенность потерпевшего Г.А.Ю., закрепленное в Конституции РФ, его законные интересы, которые ФИО1 нарушил, причинив потерпевшему тяжкий вред здоровью. Между активными действиями ФИО1, применившего насилие и повлекшими существенное нарушение прав и законных интересов Г.А.Ю., имеется прямая причинная связь. ФИО1 осознавал, что совершает действия, явно выходящие за пределы его полномочий, предвидел наступление последствий в виде нарушения прав и законных интересов Г.А.Ю., желал наступления этих последствий, поскольку, применяя физическую силу, дважды ударил потерпевшего по телу в поясничную область, причинив ему физическую боль.

Действия ФИО1 суд квалифицирует ст. 286 ч.3 п.«а» УК РФ, так как он являясь должностным лицом, совершил превышение должностных полномочий, то есть совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан, с применением насилия.

ФИО1 имеет ...... – данное обстоятельство в соответствии со ст.61 ч.1 п.«г» УК РФ является смягчающим его вину. 

Кроме того, ФИО1 преступление совершил впервые, занимается общественно-полезным трудом, положительно характеризуется по месту работы и жительства – эти обстоятельства в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ суд признаёт в качестве смягчающих его вину. 

При назначении наказания суд также учитывает состояние здоровья подсудимого ФИО1 

Отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учётом смягчающих вину обстоятельств и личности подсудимого, принимая во внимание, что совершённое ФИО1 преступление относится к категории тяжких, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. 

Исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления и дающих основания к применению ст.64 УК РФ, судом не установлено.

При назначении размера наказания суд исходит из убеждённости, основанной на полном, всестороннем исследовании материалов уголовного дела, руководствуясь принципом соразмерности назначаемого наказания и последствий, наступивших в результате преступления. 

Суд также считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности в правоохранительных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти и организационно-распорядительных полномочий в указанных органах, поскольку оно наряду с основным наказанием будет способствовать достижению целей наказания, исправлению осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Вместе с тем, с учетом положительных данных о личности виновного, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, его отношения к содеянному, а также совокупности имеющихся по делу смягчающих вину подсудимого обстоятельств, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и назначает ему наказание с применениемст.73УКРФ.

Разрешая вопрос о заявленном потерпевшим Г.А.Ю. гражданском иске на сумму 1000000 рублей в счёт возмещения морального вреда, суд приходит к следующему. 

Потерпевшему Г.А.Ю. причинен вред в результате незаконных действий должностного лица - старшего оперуполномоченного по особо важным делам боевого отделения отряда специального назначения «Гром» Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД (ОСН «Гром» УНК УМВД России по Тверской области) ФИО1, который, используя свое служебное положение, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий, предоставленных Федеральным законом "О полиции", ведомственными нормативными актами, должностными инструкциями.

В соответствии со ст.1069 ГК РФ вред, причиненный гражданину в результате незаконных действий (бездействия) государственных органов, органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов, подлежит возмещению. Вред возмещается за счет, соответственно, казны Российской Федерации, казны субъекта Российской Федерации или казны муниципального образования.

Данным законом регламентированы условия и порядок возмещения вреда, причиненного в результате незаконных действий органов государственной власти или их должностных лиц.

Согласно ст.1071 ГК РФ в случаях, когда причиненный вред подлежит возмещению за счет казны Российской Федерации, казны субъекта Российской Федерации или казны муниципального образования, от имени казны выступают соответствующие финансовые органы.

Таким образом, стороной в обязательствах по возмещению вреда, предусмотренного ст.1069 ГК РФ, является государство.

Исходя из изложенного, гражданский иск потерпевшего Г.А.Ю. не может быть разрешён при постановлении приговора, поскольку необходимо привлечение к участию в деле соответчика (соответствующего финансового органа), что требует дополнительного выяснения обстоятельств, отложения судебного разбирательства, что приведёт к затягиванию рассмотрения данного уголовного дела. Кроме того, гражданский иск не влияет на решение суда о квалификации преступления, мере наказания.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым признать за потерпевшим Г.А.Ю. право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется статьёй 81 УПК РФ.

Мера процессуального принуждения в отношении подсудимого – обязательство о явке – до вступлению приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения, по вступлению приговора в законную силу – отмене.

Суд считает, что предусмотренных п.п.6.1 части 1 ст.299 УПК РФ оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с частью 6 ст.15 УК РФ, не имеется, поскольку его действия существенно нарушили охраняемые законом интересы общества и государства, что выразилось в подрыве авторитета полиции, как органа государственной власти, предназначенной для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан, противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности. 

Руководствуясь ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.286 ч.3 п.«а» УК РФ, и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года с лишением права занимать должности в правоохранительных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти и организационно-распорядительных полномочий в указанных органах, в течение одного года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 основное наказание считать условным с испытательным сроком в течение одного года шести месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц в дни, установленные данным органом.

Дополнительное наказание в виде лишением права занимать должности в правоохранительных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти и организационно-распорядительных полномочий в указанных органах, в течение одного года подлежит реальному исполнению.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: берцы по вступлению приговора в законную силу – возвратить ФИО1; два файла типа приложение (.exe) Backup Viewer Extracter под именами «Backup_03252018_1858.exe», «Backup_03252018_ 1918.exe», содержащиеся на DVD-R диске, файл типа «MP4» (.MP4) под именем «задержание.MP4», содержащийся на CD-R диске, файлы типа «MP4» (.MP4) и файлы типа «JPG» (.jpg), содержащиеся на DVD-R диске, файл типа «MPG» (.mpg) под именем «видео.mpg», содержащийся на DVD-R диске, – хранить при уголовном деле.

Заявленный потерпевшим Г.А.Ю. гражданский иск оставить без рассмотрения, сохранив за ним право на обращение в суд в порядке гражданского судопроизводства.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в Тверской областной суд путём подачи апелляционной жалобы через Нелидовский городской суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осуждённым ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный может ходатайствовать о своём участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чём ему следует заявить в своей апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционной жалобы или представления другими участниками процесса осужденные в течение 10 суток с момента получения копии апелляционной жалобы или представления вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья : С.А. Новикова.